
1

ROK S LÍSKOU
V ý r o č n í  z p r á v a  L Í S K Y  z a  r o k  2 0 2 2

Pomáháme lidem porozumět přírodě a být dobrými 
hospodáři přírodního i kulturního dědictví.

OBSAH
1. LÍSKA se představuje  ... 2
 Poslání a vize, Hlavní činnosti, 
 Cílové skupiny, Cíle LÍSKY, 
 Členové LÍSKY, Členství v Lísce ... 3
 Fyzické osoby, Právnické osoby

2. Činnost LÍSKY v roce 2022 ... 4
Hlavní typy aktivit a jejich zajištění  ... 4
Ohlédnutí Jardy Hrabce do historie ... 4
Přehled osvětových a vzdělávacích akcí
a dalších aktivit LÍSKY ... 5–7
Činnost řídícího výboru a revizní komise,
členské schůze, kancelář LÍSKY ... 8

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY  ... 9

4. Hospodaření LÍSKY v roce 2022  ... 11

5. Spolupráce a partneři  ... 12

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme
 pro partnerskou spolupráci  ... 12

w w w.lisk a- ev vo.c z 

foto Pavel Šuráň

Slavíme 15. narozeniny LÍSKY (21. března 2007 – 2022). Foto Jaroslav Hrabec.

Mám rád LÍSKY. 
Nacházím je po celé zahradě, každý rok několik 
nových, jak si je ptáci a zvířata rozsazují, 
někdy i na stanovištích zcela nehostinných. 
LÍSKA dokáže vyrůst a plodit i mezi kamením 
a v místech, kam oko nedohlédne. Roste po celém 
světě, umí žít z mála a hodně dávat. 
Se světem lze bojovat a podmaňovat si ho, a také 
je možné mu naslouchat a s pokorou se ptát, co 
by nejvíc potřeboval – to umí LÍSKA, spolek 
naslouchajících lidí, kteří učí jiné lidi a děti, jak 
se znovu spřátelit s přírodou a celou planetou, 
když už jsme si to přátelství v uplynulých staletích 
tak pokazili.
V listopadu jsme přivezli do Vsetína na besedu 
kolumbijského farmáře a nalezli azyl právě 
v LÍSCE. Náš host si pochvaloval domácké 
prostředí, „me siento como en casa“. Navíc 
od pracovnic LÍSKY a žáků vsetínských škol 
dostal dárky pro svého syna, který se chystá jít 
v jeho šlépějích. Později mi hlásil, že nejvíc 
ho zaujala skládací mapa Česka, již rozebírá 
a sestavuje pořád dokola.

A tak to chodí v LÍSCE. Nejde tu jen o výuku, 
ale o žitý pocit, že jsme všichni děti jedné Země 
a kdekoli na ní se můžeme cítit jako doma. 
LÍSKA to umí a lidé to cítí. Pomáhá proměnit 
své město na zodpovědné a trvale udržitelné, 
ukazuje lidem ve svém kraji, jak najít ztracenou 
rovnováhu s přírodou, a vykonává tak tu 
nejdůležitější práci, která je aktuálně potřeba: 
prošlapat cestu transformační dobou a nasměrovat 
lidstvo k lásce, šetrnosti a porozumění.
LÍSKA je nenáročný keř rostoucí bez jakékoli 
podpory, i tak ale přináší záplavu plodů, bez 
nichž si nelze představit nejkrásnější chvíle roku. 
Keltové si vážili lidí ve znamení LÍSKY pro jejich 
nezlomnou vůli, intuici a schopnost netradičních, 
nadčasových řešení. Lidem otevřeného srdce 
ukazuje LÍSKA, jak najít v přírodě partnera, 
protančit s ním bál a spočinout na zbytek života 
v jeho náručí. Kdo se neošklíbá nad skromností 
jejích oříšků, bude odměněn.

S vděčností a úctou k vaší práci
Honza Jícha

Fairtrade Česko a Slovensko



2

1. LÍSKA se představuje

Poslání a vize
LÍSKA je nezisková organizace sdružující osobnosti a organizace 
zaměřené na ekologickou/environmentální výchovu, vzdělávání 
a osvětu na území Zlínského kraje.

Členy LÍSKY jsou střediska a centra ekologické výchovy, 
ekoporadny, neziskové organizace, střediska volného času 
i vzdělávací organizace. 

LÍSKA poskytuje školám, neziskovým organizacím, veřejné 
správě, společnostem, rodinám s dětmi i veřejnosti 
informace, vzdělávací, výukové a osvětové programy, metodickou 
pomoc a poradenství k environmentálně odpovědnějším 
přístupům. 

Vydává informační a osvětové materiály, koordinuje a propaguje 
aktivity a rozvíjí užitečná místní a regionální partnerství. 

Zpracovává a realizuje projekty regionálního významu na podporu 
EVVO v úzké spolupráci s členskými středisky a partnery ze státní, 
podnikatelské i neziskové sféry.

Je servisní organizací pro své členské organizace a členy. 
Zastupuje společné cíle a zájmy, informuje o vývoji a změnách 
v oblasti ekologické výchovy, zajišťuje společnou propagaci 
a podporuje rozvoj a kvalitu poskytovaných programů a služeb 
v oblasti EVVO. Zpracovává a realizuje síťové projekty.

Naší společnou VIZÍ je občanská společnost, ve které 
lidé mají rádi přírodu a místo, kde žijí, rozumí 
životnímu prostředí a přispívají k jeho zachování pro 
další generace.

POSLÁNÍM LÍSKY je vytvářet zázemí pro 
environmentální vzdělávání a výchovu ve Zlínském 
kraji, poskytovat a podporovat příklady jednání 
v souladu s udržitelným rozvojem.

Hlavní činnosti LÍSKY
•  Vzdělávání a lektorská činnost. 
•  Informování a osvěta. 
•  Poradenství a metodická podpora. 
•  Příprava a realizace projektů. 
•  Podpora Fairtrade a místních výrobků. 
•  Zpracování koncepcí a strategií. 
•  Konferenční a produkční servis.

Vzájemně prospěšné cíle pro členy LÍSKY:
•	 Zastupovat	a prosazovat	společné	zájmy	členů	LÍSKY.
•	 Prezentovat	činnost	členů	LÍSKY.
•	 Vyhledávat	zdroje	a zpracovávat	síťové	projekty	prioritně	

se zapojením členů LÍSKY.
•	 Koordinovat	aktivity	členů	LÍSKY	v oblasti	EVVO	v regionu.
•	 Poskytovat	metodickou	podporu	lektorům	LÍSKY,	vyvíjet	

a realizovat vzdělávací programy pro žáky i pedagogy.

Cíle LÍSKY
Veřejně prospěšné cíle pro veřejnost:
•	 Vyhledávat,	prezentovat	a podporovat	příklady	dobré	

praxe v EVVO, udržitelném rozvoji, místní udržitelné 
ekonomice a Fairtrade.

•	 Realizovat	výukové,	vzdělávací	a osvětové	programy	
a kampaně.

•	 Poskytovat	metodickou	podporu	a poradenství.
•	 Vyhledávat,	zpracovávat	a distribuovat	environmentálně	

zaměřené informace.
•	 Rozvíjet	partnerskou	spolupráci	na regionální	i místní	

úrovni s neziskovým, veřejným a podnikatelským 
sektorem.

Pro stabilizaci spolku:
•	 Získávat	finanční	prostředky	pro	realizaci	činností	

v souladu s posláním a cíli LÍSKY.
•	 Získávat	nové	členy	LÍSKY	s důrazem	na pokrytí	služeb	

EVVO v regionu.

ČÍM JE LÍSKA JEDINEČNÁ:

•	 Stabilní	a spolehlivý	partner	v EVVO	na místní,	regionální	
i celostátní úrovni.

•	Propojení	organizací	a osobností	v EVVO,	ochraně	přírody,	
místní udržitelné ekonomice, Fairtrade, interpretaci 
místního dědictví, šetrné turistiky i rozvoji vzdělávání 
na místní i regionální úrovni. 

•	 Praktické	naplňování	cílů	udržitelného	rozvoje,	místní	
udržitelné ekonomiky a Fairtrade.

•	 Lektorské,	konzultační	a odborné	zázemí.	Nabídka	
akreditovaných vzdělávacích programů. Vlastní ediční 
centrum Oříšek a rozsáhlá veřejná knihovna.

•	Metodická	a informační	podpora	školám,	neziskovým	
organizacím, veřejné správě a dalším zájemcům pro 
oblast EVVO, místní udržitelné ekonomiky a Fairtrade.

•	Vlastní	systém	zpracování	a sdílení	informací.

•	Zpracování	a vyhodnocování	strategií	a koncepcí	
zaměřených na EVVO a rozvoj vzdělávání v území.

•	Odborné,	prostorové	i technické	zázemí	pro	realizaci	
programů a projektů.

•	Síťování	členů	a dalších	aktérů	EVVO	v regionu	i mimo	něj	
s uplatněním odbornosti, kreativity, flexibility, pestrosti, 
otevřenosti, spolehlivosti, zkušenosti, zaměření 
a regionální dostupnosti.

•	 Aktuální	kontakty	a data	z oblasti	EVVO	v regionu.

Cílové skupiny
• Členové LÍSKY

– Fyzické osoby
– Právnické osoby

• Veřejnost
– děti, žáci škol a školských zařízení, dětské a zájmové skupiny, 
– pedagogové a zaměstnanci škol a školských zařízení,
– pracovníci a dobrovolníci neziskových organizací,
– pracovníci veřejné správy,
– pracovníci vzdělávacích institucí,
– řemeslníci, výrobci a farmáři,
– rodiny s dětmi,
– dospělá veřejnost,
– senioři.

Férová kavárna Lísky.

Workshop Učíme se a bádáme venku, Hájeka Semetín.

Členská schůze, 
Park Rochus



3

6

Členství v LÍSCE
LÍSKA je otevřenou organizací. Členem se může stát každá 
právnická nebo fyzická osoba, která projevila svou vůli stát se 
členem,	souhlasí	se	stanovami	spolku	a splňuje	podmínky	dané	
stanovami spolku.

Členy LÍSKY mohou být:
•	 Právnické	osoby,	které	vyvíjí	svou	činnost	na území	Zlínského	

kraje a poskytují služby v oblasti EVVO převážně pro školy, 
školská zařízení, neziskové organizace, vzdělávací instituce 
a pro pedagogickou veřejnost, ekoporadenství pro veřejnost 
nebo zajišťují neformální vzdělávání a aktivity pro děti 
a mládež (mají např. dětský oddíl), příp. vyvíjejí činnost 
v oblasti ochrany přírody a krajiny se vzdělávacím a osvětovým 
aspektem,

•	 fyzické	osoby	starší	18	let.	

Zakládající členové LÍSKY:
Iva Koutná
Pavlína	Nováková
Pavlína Žídková (Kolínková)

Pavel	Bartoň
Monika	Havlásková
Miroslav	Janík

FYZICKÉ OSOBY:

Pavel	Bartoň
Radka	Brtišová
Lenka Dufková
Barbora Duží 
Monika	Havlásková
Miroslav	Janík
Marie	Kordulová
Iva Koutná
Pavlína	Nováková
Michaela	Mitáčková
Irena Pořízková
Jaroslava Ševčíková
Pavlína Žídková 

PRÁVNICKÉ OSOBY:

1  Informační středisko pro rozvoj Moravských 
 Kopanic, o.p.s., Starý Hrozenkov

Starý	Hrozenkov	314,	687 74
iskopanice@razdva.cz
www.iskopanice.cz 

2  ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín
Hostětín	86,	687 71	Bojkovice
hostetin@veronica.cz 
www.hostetin.veronica.cz 

3  Dům dětí a mládeže ASTRA, Zlín, p.o.
Tyršovo	nábřeží	801,	760 01	Zlín
ddmastra@ddmastra.cz
www.ddmastra.cz 

4  Český svaz ochránců přírody KOSENKA, 
 Valašské Klobouky

Brumovská	11,	766 01	Valašské	Klobouky
kosenka@kosenka.cz 
www.kosenka.cz 

5  Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s.,
 Veselí n. Moravou

Bartolomějské	náměstí	47,	698 01	Veselí	nad	Moravou	
visbk@bilekarpaty.cz
www.bilekarpaty.cz/vis 

6  Středisko volného času Klubko St. Město, p. o. / 
 Žabka – centrum ekologické výchovy 

Nad	Hřištěm	1921,	686 03	Staré	Město
cevzabkauh@uhedu.cz
www.cevzabka.xf.cz 

7  Park Rochus, o.p.s.
Studentské	nám.	1531,	686 01	Uherské	Hradiště
info@parkrochus.cz
www.parkrochus.cz 

8  Dům dětí a mládeže Šikula, p.o., Uherské Hradiště / 
Přírodovědné centrum Trnka
info.trnka@seznam.cz
www.ddmsikula.cz 

9  Dům dětí a mládeže PASTELKA Uherský Ostroh, p.o.
Náměstí	Svatého	Ondřeje	47,687	24	Uherský	Ostroh	
www.ddmpastelka.cz 

Členové LÍSKY 
k 31. 12. 2022

Počet členů LÍSKY ke dni 31. 12. 2022: 22, z toho 9 právnických osob a 13 fyzických osob.

2

15

6
7 8

3

4

Vsetín

Zlín

Uherské
Hradiště 

Kroměříž
+

9

3

4

15 2

7



4

2. Činnost LÍSKY v roce 2022

 Oslava 15. narozenin LÍSKY.

 Ocenění v anketě Férový zaměstnavatel Zlínského kraje, 
v kategorii	Nezisková	organizace.

 Člen Fairtrade Česko a Slovensko, www.fairtrade-cesko.cz.
 Aktivní člen řídící skupiny pro Fairtrade Fairtradového města 
 Vsetín, https://mestovsetin.cz/fairtradove-mesto-vsetin/

 Aktivní zapojení do projektů Místní agenda 21, Zdravé 
město a Fairtradové město Vsetín, Místní akcí plán 
vzdělávání Vsetínsko.

 Setkání a zajištění besedy pro školy i veřejnost s Bladimirem 
Pachekem, pěstitelem kávy z Kolumbie.

 Příprava a organizační zajištění 9. ročníku akce Vsetínské 
školy za lepší svět pro žáky ZŠ, 

 https://www.liska-evvo.cz/doc/vsetin-proti-chudobe

Významné počiny a úspěchy
 Koordinace 5 regionálních osvětových kampaní pro 

školy a veřejnost, klíčová témata: ptáci, stromy, přírodní 
zahrada, Fairtrade a místní udržitelná ekonomika. 

 V rámci kampaní se mohou školy, organizace, jednotlivci, 
školy i rodiny zapojit do soutěží a výzev, programů, vycházek 
a exkurzí, získat informační a metodické materiály, nebo 
připravit vlastní program ve své organizaci a přiblížit tak téma 
dětem i široké veřejnosti. 

 Příprava a realizace XXI. Krajské konference o EVVO, 
https://www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference

 Příprava a realizace Vsetínské konference „Jak pomáháme 
Zemi“ pro město Vsetín.

 Podpora školních koordinátorů EVVO.	Ve více	než	100	
mateřských, základních a středních škol pracují proškolení 
koordinátoři EVVO. 

 Zapojení do celostátního programu Učíme se venku,  
www.ucimesevenku.cz	(od roku2019).	Realizace	projektových	
dnů	v MŠ,	ŠD	a ZŠ	a vzdělávacích	akcí	pro	pedagogy	a lektory.	
Zajištění badatelských a výukových sad pomůcek na podporu 
polytechnického a environmentálního vzdělávání.

 Realizace	projektu	Učíme se venku s LÍSKOU II, aneb jaro, 
léto, podzim, zima, v přírodě je vždycky prima. Vytvořili 
a ověřili	jsme	21	nových	aktivit	pro	I.	st.	ZŠ,	zajistili	vzdělávání	
a přípravu	lektorů.	Podpořeno	MŽP.

 Ediční centrum Oříšek vydalo: 
– Diář 2022/2023,
–	tematickou	podložku	s klipem	Učíme	se	venku.

Ohlédnutí do více než šedesátileté historie ochrany přírody a EVVO ve Zlínském kraji
V roce 2022 jsme oslavili 15 let od založení LÍSKY a současně 22 let fungování krajského systému environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
ve Zlínském kraji. Při tomto konstatování jsem se zamyslel nad tím, co vše předcházelo a čeho jsem byl osobně přítomen. A současně si připomněl osobnosti, 
které jsem potkal a které mě ovlivnily.

Prvním, koho musím jmenovat, je RNDr. Jan 
Čeřovský (1930–2017). Jednoznačně VIP 
osobnost naší EVVO, mimo jiné předseda 
Východoevropského komitétu IUCN pro výchovu 
a osvětu. Dostal jsem jako malý kluk k vánocům 
knihu Ráj zvířat, ráj rostlin, které byl autorem 
a v níž dětem představoval naši přírodu a její 
zajímavosti. Pak jsem v časopise ABC četl články 
a plnil úkoly, které on zpracovával pro dětské 
kolektivy KHP (kolumbovské hlídky přírody), 
které vznikaly spontánně po celé republice. 
Vrcholem bylo osobní setkání v roce 1969 
při celostátním setkání KHP na Smraďavce 
u Buchlovic, kam jsem napochodoval 
ve skautském kroji a on mne oslovil jako skautský 
bratr, takže jsme si tykali. Pak jsme se potkali 
opět v roce 1977 při filmovém festivalu TS TTT 
(Týká se to také tebe) v Uherském Hradišti, kam 
přivezl svůj film Orchideje za humny. Pak už 
jsme byli v kontaktu nepřetržitě až do jeho smrti.
Byl to také on, kdo inicioval v dalších ročnících 
TS TTT setkávání aktérů podílejících se 
na EVVO z celé republiky. Tam se účastnili 
například nestoři EVVO z Prachatic, učitel 
Aleš Záveský (1925–1995), zakladatel první 
školní přírodní rezervace u nás s naučnou stezkou 
a centra ekologické výchovy Dřípatka. Jeho 
neodmyslitelným spolupracovníkem byl Bohuslav 
Nauš (1929), inspektor ochrany přírody odboru 
kultury ONV Prachatice. Oba ochotně předávali 

své poznatky a zkušenosti. Stejně tak Eva 
Nováková, která EVVO praktikovala na DDM 
v Hradci Králové a poté v KRNAP, kde také 
organizovala letní školy ochrany přírody (LŠOP), 
kam jezdili zájemci z celé ČR. Její model jsme 
si pak vypůjčili od roku 1980 k pořádání 
LŠOP v okrese Uh. Hradiště. Na seminářích 
k EVVO s námi intenzivně spolupracovaly 
Květa Burešová (1933–2008) z Kněžic nebo 
zakladatelka pražského CEV Toulcův dvůr 
Emilka Strejčková (1939–2009).
K počátkům EVVO nelze opomenout osobnost 
Otakara Leiského (1925–2020), zakladatele 
a předsedy Sboru ochrany přírody při Národním 
muzeu v Praze, kam jsem se v roce 1968 
přihlásil, abych následující rok se sborem přešel 
do nové samostatné organizace TISu – spolku 
ochrany přírody, krajiny a lidí. Tam zejména jeho 
žena Milada Leiská (1924–2011) organizovala 
osvětové a výchovné akce pro oddíly MOP – 
mladých ochránců přírody. Zde jsme se také 

poprvé potkali při spolupráci s Mirkem Janíkem 
(1948) z Valašských Klobouk. 
Počátkem sedmdesátých let je zřejmý vzrůstající 
zájem o ochranu přírody a životního prostředí 
mezi mládeží, zejména středo a vysokoškolskou, 
iniciovaný hlavně články Josefa Velka 
(1939–1990) v Mladém světě, které vyvrcholilo 
vznikem Hnutí Brontosaurus a organizováním 
táborů s Brontosaurem. Nejznámější byly 
na zřícenině hradu Zvířetice, vedené Vaškem 
Petříčkem (1944–2022) a tábory neúnavného 
brontosauřího propagátora Jirky Jiránka 
(1942), bratra autora loga HB, známého 
kreslíře Vladimíra Jiránka. Intenzivní výměna 
zkušeností probíhala i s hodonínským Dušanem 
Grombiříkem (1934–2018) nebo ždánickým 
ředitelem DDM Josefem Chvílou (1946). 
Ze spolupracujících soupoutníků před rokem 
2000 je nutné vzpomenout alespoň brněnské 
zakladatele Lipky Aleše Máchala (1952) 
a Hanku Korvasovou (1960) nebo zakladatele 
SEV Horní Maršov manžele Kulichovi. No 
a opomenout nemůžu mou letitou spolupracovnici 
Jarmilu Dupejovou (1958).
To vše tedy předcházelo, aby umožnilo i dnešní 
bohatou a úspěšnou činnost LÍSKY, které přeji 
do další činnosti, ať se jí vše ještě dlouho daří. 

Jaroslav Hrabec
Pan Jaroslav Hrabec získal v roce 2022 cenu 

Osobnost EVVO ve Zlínském kraji.

foto Férový zaměstnavatel, beseda FT

Beseda pro žáky fairtradových škol s Bladimirem Pachekem.Ocenění LÍSKY v anketě Férový zaměstnavatel Zlínského kraje.



5

Přehled akcí LÍSKY v roce 2022
 NÁZEV AKCE

Osvětová	kampaň	Poctivě	vyrobené	–	podpora	místní	udržitelné	
ekonomiky	(webové	stránky,	Facebook,	rozesílka),	10.	ročník
Osvětová	kampaň	Poctivě	vyrobené,	spravedlivě	zaplacené	(podpora	
Fairtrade	–	webové	stránky,	Facebook,	rozesílka),	11.	ročník
Klub ambasadorů Fairtrade
Oslava	15.	narozenin	Lísky	–	11	aktivit	v členských	organizacích
Jarní	expedice	Chřiby	s Lískou	k 15.	narozeninám
Osvětová	kampaň	Ptáci	–	žijí	tady	s námi	(webové	stránky,	
Facebook,	rozesílka),	13.	ročník
Soutěžní výzva Kamarádi z ptačí říše, 3. ročník
Den Země ve Vsetíně – Férová kavárna, aktivity a řemesla pro děti
Podpora	celostátní	kampaně	Měsíc	školních	zahrad	–	webové	
stránky, Facebook, rozesílka, náměty, konzultace
Osvětová	kampaň	Přírodní	zahrada	–	příroda	pod	našimi	okny	
(webové	stránky,	Facebook,	rozesílka),	10.	ročník
Soutěžní výzva Živá zahrada 2. ročník
Kampaň	Do práce	na kole	–	dvě	férové	snídaně	na triko	
na cyklostezce
Kampaň	Do práce	na kole	–	kavárna	na triko	pro	účastníky
Setkání pro rodiče s dětmi Hrajeme si, objevujeme a bádáme venku
Férová snídaně
Vsetínské	dny	pro	Fairtrade	(web,	Facebook,	rozesílka),	12.	ročník
MŠ	Na Kopečku	slaví	–	předání	ocenění
Festival	WANNADO	Zlín	–	aktivity	učíme	se	venku	pro	rodiče	s dětmi
Májové	slavnosti	Hovězí	–	Férová	kavárna,	aktivity	a řemesla	pro	děti
Pohádkový	den	pro	děti	v ALCEDU	–	Férová	kavárna
Narozeniny	Charity	Vsetín	„S námi	nejste	sami“	–	Férová	kavárna
S námi za jeden provaz – Férová kavárna
Přesná jízda s Kayaku – Férová kavárna
Mezinárodní	folklorní	festival	Vsetínský	krpec	–	aktivity	pro	děti,	
Férová kavárna
Ozvěny	Horňácka	–	Férová	kavárna
Osvětová	kampaň	Stromy	a my	(webové	stránky,	Facebook,	
rozesílka),	12.	ročník
Soutěžní výzva Stromy a my, 3. ročník
Evropský týden mobility, Den bez aut – Férová kavárna
Den Zlínského kraje – Farmářská stezka a festival řemesel
Výstava na stromech, Kávová krize
Knihovnický běh pro Světlušku – Férová kavárna
Hospodářský den na farmě, Agrofyto Lidečko – Férová kavárna
Účast	na Národní	fairtradové	konferenci
Beseda pro školy Pěstování kávy v Kolumbii
Beseda pro veřejnost Pěstování kávy v Kolumbii
Vsetín	proti	chudobě	–	Vsetínské	školy	za lepší	svět,	9.	ročník
Výstavní	projekt	Zachraň	jídlo,	
prezentace pomůcek a programů pro školy

CELKEM

TERMÍN, 
MÍSTO KONÁNÍ

celoročně, Zlínský kraj

celoročně, Zlínský kraj

celoročně, Vsetín
březen, Zlínský kraj

26.	3.	2022,	Divoky	u Kroměříže
1.	4.	–	2.	5.	2022,	Zlínský	kraj

1.	4.	–	2.	5.	2022,	Zlínský	kraj
22. 4. 2022, Vsetín

1.–31.	5.	2022,	Zlínský	kraj

1.	5.	–	30.	6.	2022,	Zlínský	kraj

1.	5.	–	30.	6.	2022,	Zlínský	kraj
1.–30.	5.	2022,	Vsetín

1.–30.	5.	2022,	Vsetín
4.	5.	2022,	MŠ	Všemina

8. 5. 2022, Vsetín
Vsetín,	9.–31.	5.	2022

18.	5.	2022
28. 5. 2022, stadion mládeže Zlín

29.	5.	2022,	Hovězí
3.	6.	2022,	Vsetín
5.	6.	2022,	Vsetín
15.	6.	2022,	Vsetín
24.	6.	2022,	Vsetín

25.–26.	6.	2022,	Vsetín

19.	8.	2022,	Velká	nad	Veličkou
15.	9.	–	31.	10.	2022,	

Zlínský kraj
15.	9.	–	31.	10.	2022,	Zlínský	kraj

22.	9.	2022,	Vsetín
1.	10.	2022,	Zlín

1.–8.	10.	2022,	Vsetín
7.	10.	2022

15.	10.	2022,	Lidečko
3.	11.	2022,	Praha
9.	11.	2022,	Vsetín
9.	11.	2022,	Vsetín
	25.	11.	2022,	Vsetín
10.	6.	–	13.	11.	2022,	
Muzeum	Kroměřížska

37 akcí

POČET
ÚČASTNÍKŮ

2000

2000

20
1000
29

2000

100
1000
2000

2000

200
200

17
22

500
2000
100
500
1000

200
1000
120
1000
1000

1000
2000

570
500

3000
500
200
1600
16
100

40
24

1533

31.091

Akce, které LÍSKA připravila, 
či se na nich podílela

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

14 18 18 28 26 22 35

V roce 2022 LÍSKA připravila 50 akcí pro 31.543 osob, 
z toho 13 vzdělávacích akcí pro 452 osob.
(Nezahrnuje výukové programy a projektové dny pro školy.)

2014

48 15
.8

87

2015

125 19
.7

13

2016

56 29
.3

04

2017

57 51
.3

53

2018

72 27
.1

49

počet akcí počet účastníků

2019

78 35
.1

66

2020

53 20
.0

39

2021

75 23
.6

13

2022

50 31
.5

43

Hlavní typy aktivit
AKTIVITA 

VÝSTUP

Akreditované vzdělávací programy pro pedagogy a dospělé
13	vzdělávacích	akcí	(přehled	na str.	6)

Distribuce materiálů a pomůcek
Na akcích	pro	pedagogy	i pro	veřejnost,	členům	LÍSKY	a Klubu	
LÍSKY,	školám	v programu	MRKEV	a Mrkvička.

Elektronická rozesílka informací, poskytování informací, 
konzultací

20 rozesílek, https://www.liska-evvo.cz/rozesilka
Správa databáze

Informování a zastupování členů LÍSKY
Jednání řídícího výboru, revizní komise, členské schůze
Pravidelný informační servis, akce pro členy
Jednání s partnery, propagace, prezentace
Agenda, vedení účetnictví

Klub LÍSKY
Informační servis, akce pro členy

Knihovna
Zapsáno	cca	1.500	titulů.

Osvětové akce a kampaně
5 regionálních kampaní

Podpora Fairtrade a místních výrobků
Férový	obchůdek.	Férová	kavárna.	Osvětové	akce	a kampaň.	
Podpora škol.

Programy pro školy, obce, firmy, organizace 
viz přehledy akcí 

Příprava a zpracování projektových žádostí
4 žádosti, 3 podpořené projekty 

Realizace projektů
viz	podpořené	projekty	na str.	9

Soutěže a přehlídky
3 soutěžní výzvy ke kampaním Ptáci – žijí tady s námi, 
Přírodní zahrada, Stromy a my

Tvorba a distribuce metodických listů, didaktických 
a metodických materiálů, pomůcek
Diář	2022/2023,	náklad	1.000	ks
tematická	podložka	s klipem	Učíme	se	venku
přípravy lektorů na podporu venkovní výuky

Udělování Ceny za přínos EVVO
15	nominací,	21.	ročník

Výukové programy, projektové dny a exkurze pro žáky
24	programů	pro	MŠ,	ZŠ,	ŠD	(viz	přehled	na str.	7)

Webové stránky, Facebook
Pravidelná aktualizace, kalendář akcí

Zpracování koncepcí a strategií
Zapojení do zpracování a implementace místních akčních plánů 
v regionu.

Zpracování tiskových zpráv, článků, osvětových 
a informačních materiálů. Výroční zpráva



6

Vzdělávací akce pro dospělé v roce 2022

NÁZEV AKCE

celostátní webinář Voda – život v každé kapce
workshop Formy a metody výuky k rozvoji 
přírodovědné	gramotnosti	v MŠ	a ZŠ
workshop Vzdělávání ve formách a metodách 
výuky zaměřených na přírodovědnou 
gramotnost, badatelská výuka
workshop	Učíme	se	venku

workshop	Učíme	se	a bádáme	venku

Letní škola Fraus
workshop	Učíme	se	venku,	ČteFest
workshop	Učíme	se	venku,	ČteFest
Vsetínská konference Jak pomáháme Zemi

XXI. Krajská konference o EVVO, 
Vzdělávání v čase klimatické krize
workshop	Učíme	se	venku
workshop	Učíme	se	s POLY
workshop	Učíme	se	venku	s POLY

CELKEM

TERMÍN, 
MÍSTO KONÁNÍ

25.	1.	2022,	online,	NPI
17.	2.	2022,	

ZŠ	a MŠ	Želechovice
1.	3.	2022,	

VOŠPgS a SPgŠ Kroměříž

22. 3. 2022, 
DDM	Šikula	Uherské	Hradiště

26.	4.	2022,	
Hájenka Semetín, Vsetín
16.–18.	8.	2022,	Bořetice
3.	6.	2022,	Knihovna	Třinec
3.	6.	2022,	Knihovna	Třinec

30.	9.	2022,	
Galvamet Vsetín
21.	9.	2022,	

Park	ROCHUS	Uherské	Hradiště
10.–11.	11.	2022,	Penzion	Lidečko
23.	11.	2022,	Penzion	Lidečko

8.	12.	2022,	
VOŠPgS a SPgŠ Kroměříž

13 akcí

CÍLOVÁ 
SKUPINA

ZŠ
ZŠ

SŠ,	MŠ,	studenti	SŠ

SEV,	SVČ,	NNO

MŠ,	ŠD,	SVČ,	ZŠ,	NNO

ZŠ
ZŠ,	MŠ
ZŠ,	MŠ

ZŠ,	SŠ,	SVČ,	firmy,	
veřejná správa

MŠ,	ZŠ,	SŠ,	ŠD,	SVČ,	NNO,	
veřejná správa

SEV, SVČ
MŠ

SŠ,	MŠ,	studenti	SŠ

POČET 
ÚČASTNÍKŮ

180
3

14

11

27

25
13
16
52

62

7
27
15

452

Workshop Učíme se venku, Letní škola Fraus v Bořeticích.

Co říkají o vzdělávacích programech Lísky 
účastníci:

celostátní webinář Voda – život v každé kapce: 
„super nápady, děkujeme za inspiraci“
„programy jsou úžasné“ 
„vytvořené přesně do výuky na 45 minut“
„jednou nebudu dělat vše sama, ale rovnou použiju“
„pro mne zatím jeden z nejpřínosnějších webinářů“
„program a metodika promyšleně zpracovaná, oceňuji 
úsilí a výsledek všech lidí, kteří se na tom podíleli“ 
„určitě využijeme ve výuce“
„přínosné a motivující“

workshop Vzdělávání ve formách a metodách 
výuky zaměřených na přírodovědnou gramotnost 
pro VOŠPgS a SPgŠ Kroměříž:

„způsob jak a proč učit venku, přínosy, náměty“

workshop Učíme a bádáme s dětmi venku: 
„nadšení a chuť učit venku“
„inspirativní a praktické náměty pro bádání venku“

workshop Učíme se s POLY 
pro VOŠPgS a SPgŠ Kroměříž:

„praktické ukázky a materiály jsou výborné“
 „vynikající a inspirativní workshop“
„inspirace a nápady jak pracovat s dětmi“
„odhodlání a motivace zařazovat prvky environmentální 
a polytechnické výchovy“

Vsetínská konference Jak pomáháme Zemi.

Workshop Učíme se venku, Letní škola Fraus v Bořeticích.

Workshop Učíme se a bádáme venku, Hájenka Semetín.

Vsetínská konference Jak pomáháme Zemi, exkurze do Arboreta Semetín.



7

Výukové programy, projektové dny a exkurze pro školy v roce 2022

Výukové programy, projektové dny a exkurze 
LÍSKY pro MŠ a ZŠ v období 2014–2022

rok Počet Počet Z toho počet akcí Z toho počet 
 akcí dětí a žáků pro MŠ akcí pro ZŠ

2014	 30	 665	 15	 15
2015	 60	 1.659	 31	 29
2016	 12	 294	 9	 3
2017	 11	 327	 0	 11
2018	 132	 3.284	 0	 132
2019	 143	 3.308	 9	 152
2020	 80	 1.522	 29	 51
2021	 31	 1.365	 13	 18
2022 24 744 14 10

2014

66
5

2015

1.
65

9

2016

29
4

2017

11 32
7

2018

13
2

3.
28

4

počet výukových programů počet dětí a žáků

2019

14
3

3.
30

8

Výukové programy, projektové dny 
a exkurze LÍSKY pro MŠ a ZŠ

pro ZŠ
pro	MŠ

15

15

31

29

9

3

9

Poznámka: Statistika nezahrnuje školní farmářské dny s účastí rodičů a veřejnosti (2018, 2019).

2020

80

1.
52

2

29

NÁZEV AKCE TERMÍN  MÍSTO KONÁNÍ CÍLOVÁ POČET ÚČASTNÍKŮ  MŠ ZŠ
   SKUPINA DĚTI PEDAGOGOVÉ

Prezentační	dovednosti	žáků	 26.	1.	2022	 Líska	 	 ZŠ	 6	 1	 	 1
Voda	–	život	v každé	kapce,	7.	tř.	 3.	2.	2022	 ZŠ	Komenského,	Zlín	 ZŠ	 19	 1	 	 1
Voda	–	život	v každé	kapce,	7.	tř.	 3.	2.	2022	 ZŠ	Komenského,	Zlín	 ZŠ	 18	 1	 	 1
Voda	–	život	v každé	kapce,	7.	tř.	 3.	2.	2022	 ZŠ	Komenského,	Zlín	 ZŠ	 19	 1	 	 1
Učíme	se	s POLY	venku	 24.	3.	2022	 MŠ	Benátky,	Vsetín	 MŠ	 37	 4	 1	
Učíme	se	s POLY	venku	 28.	3.	2022	 MŠ	Benátky,	Vsetín	 MŠ	 30	 4	 1	
Učíme	se	venku	 20.	4.	2022	 MŠ	Fulnek,	U sýpek	 MŠ	 20	 2	 1	
Učíme	se	s POLY	tradiční	řemesla	 25.	4.	2022	 MŠ	Sychrov,	Vsetín	 MŠ	 20	 3	 1	
Učíme	se	s POLY	venku	 3.	5.	2022	 ZŠ	Záhumení,	Rožnov	 ZŠ	 30	 3	 	 1
Učíme	se	s POLY	venku	 9.	5.	2022	 MŠ	Halenkov	 MŠ	 45	 4	 1	
Učíme	se	venku		 16.	5.	2022	 ZŠ	Ludkovice	 ZŠ	 18	 2	 	 1
Učíme	se	s POLY	venku	tradiční	řemesla	 23.	5.	2022	 MŠ	Bystřice	p. H.	 MŠ	 24	 2	 1	
Učíme	se	s POLY	venku	tradiční	řemesla	 24.	5.	2022	 MŠ	17.list.,	Kopřivnice	 MŠ	 51	 6	 1	
Učíme	se	venku	(1.,	2.,	4.	tř.)	 25.	5.	2022	 ZŠ	Všechovice	 ZŠ	 48	 3	 	 1
Učíme	se	venku	(3.	tř,	mimo	školu)	 25.	5.	2022	 ZŠ	Všechovice	 ZŠ	 20	 2	 	 1
projektový	den	řemesel	 9.	6.	2022	 MŠ	Ostrava	Poruba,	Nezvalovo	nám.	 MŠ	 40	 6	 1	
Učíme	se	venku	(ZŠ)	 13.	6.	2022	 ZŠ	a MŠ	Kašava	 ZŠ	 37	 2	 	 1
Učíme	se	s POLY	venku	 20.	6.	2022	 MŠ	Sychrov,	Vsetín	 MŠ	 24	 3	 1	
Učíme	se	s POLY	venku	(MŠ)	 21.	6.	2022	 ZŠ	a MŠ	Kašava	 MŠ	 13	 3	 1	
Učíme	se	s POLY	venku	 27.	6.2022	 MŠ	Branky	 MŠ	 38	 4	 1	
Učíme	se	s POLY	venku	 14.	9.	2022	 ZŠ	Velký	Ořechov	 ZŠ	 32	 3	 	 1
Učíme	se	s POLY	venku	 18.	10.	2022	 MŠ	Bratřejov	 MŠ	 19	 2	 1	
Učíme	se	s POLY	–	adventní	jarmark	 14.	12.	2022	 MŠ	Jasenná	 MŠ	 21	 4	 1	
Adventní	jarmark	s POLY	(R+D)	 15.	12.	2022	 MŠ	Uherský	Brod,	Primátora	Hájka	 MŠ	 50	 6	 1	

CELKEM 24 akcí    673 71 14 10

2021

18

1.
36

5

13

Projektový den Učíme se s POLY, ukázka řemesla.

2022

10 74
4

14

Co říkají o programech učitelé škol:

„výborná organizace, komunikace a spolupráce“

„pěkné nápady,které jsou pro mne inspirací, nápadité a milé, 
děti se seznámily se škvorníkem, který neznaly“

„příjemné a milé dopoledne, kdy jsme se dozvěděli nové 
a zajímavé věci"

„rádi přivítáme další program Lísky, bylo to úžasné, děti i my 
jsme byli nadšení!"

„vše perfektně a profesionálně nachystáno a promyšleno"

„děti byly nadšené z kolovrátku a pilky"

„dětem se nejvíce líbily dalekohledy a lupy"

Projektový den Učíme se venku, ptačí masky.

Projektový den, aktivita příběhy jídla.

Projektový den Učíme se venku, ptačí divadlo.



8

Činnost řídícího 
výboru a revizní 
komise, členské 
schůze, kancelář

Průměrný úvazek interních pracovníků 
v roce 2022:

Lenka Dufková 0,72
Iva Koutná, 0,72

Kancelář LÍSKY:

ZAMĚSTNANCI:
Mgr. Yvona Koutná
projektová	manažerka,	PR,	marketing,	fundraising,	lektor,	
konzultant
Lenka Dufková
účetní, personalistika, administrativa, akce pro školy 
a veřejnost, Férový obchůdek, péče o členy 
Michaela Valová 
odborný pracovník EVVO (t.č. rodičovská dovolená) 
Mgr. Veronika Stočková
odborný pracovník EVVO (t.č. rodičovská dovolená)

EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI:
Mgr. Barbora Duží, Ph.D.
lektor, odborné práce v EVVO 
Pavlína Gášková
lektor, tvorba programů
Bc. Věra Goldová
služby v kanceláři
Mgr. Monika Havlásková
lektor, konzultant, metodik, tvorba výukových programů
Mgr. Jaroslav Hlinský
lektor, konzultant
Kristina Koutná
redaktor webu, Férová kavárna, akce pro veřejnost 
a programy pro školy, administrativní podpora
Mgr. Karolína Mikulcová
lektor výukových programů, projektových dnů, 
podpora Fairtrade
Mgr. Lenka Pavelčíková
lektor, konzultant, metodik, tvorba výukových 
programů a metodik
Mgr. Petr Pavelčík
tvorba výukových programů a pomůcek,
grafické	zpracování	materiálů
Marie Petrů, DiS.
finanční	manažer,	lektor,	konzultant,	metodik,	
tvorba výukových programů

DOBROVOLNÍCI:
Bc. Alena Kužmová
lektor výukových programů, projektových dnů, 
podpora Fairtrade

	Renata	VaculíkováMarie	Petrů Jaroslava Ševčíková

Kristina Koutná

Lenka Pavelčíková

Monika	Havlásková Jaroslav Hlinský

Petr Pavelčík

Yvona Koutná

Lenka Dufková

Činnost spolku a jeho orgánů je upravena Stanovami. O všech 
podstatných záležitostech rozhoduje Členská schůze, běžnou 
činnost řídí Řídící výbor, aktivity realizuje Kancelář Lísky.

Služby kanceláře a projektovou činnost zajišťovali 
v roce 2022 dva zaměstnanci, 10 externích pracovníků 
a 1 dobrovolník s aktivní podporou členů řídícího 
výboru a revizní komise.

ČLENSKÉ SCHŮZE LÍSKY
V roce 2022 proběhly 2 členské schůze, 8. 4. 2022   
a 22.	11.	2022,
http://www.liska-evvo.cz/doc/clenska-schuze 

ŘÍDÍCÍ VÝBOR LÍSKY
Řídící výbor je výkonným orgánem spolku a za svou činnost se 
zodpovídá členské schůzi.

Řídící výbor měl v roce 2022 devět členů. V roce 2022 proběhlo 
6	jednání	(rok 2008 – 7 jednání, rok 2009 – 11 jednání, rok 
2010 – 8 jednání, rok 2011 – 8 jednání, rok 2012 – 8 jednání, 
rok 2013 – 8 jednání a 3 pracovní setkání členů, rok 2014 – 
8 jednání, rok 2015 – 6 jednání, rok 2016 – 5 jednání, 
2017 – 4 jednání 3 pracovní setkání, 2018 – 5 jednání, 
2019 – 4 jednání, 2020 – 1 jednání a 4 pracovní online jednání, 
2021 – 6 online jednání).

Členové řídícího výboru: 
Mgr. Yvona Koutná, 
předsedkyně – statutární zástupce

Br. Radka Brtišová, 
Envicentrum	Vysoké	Pole/Muzeum	Jihovýchodní	Moravy,	p.o.	
Mgr. Monika Havlásková, 
ředitelka,	Středisko	volného	času	Klubko	Staré	Město
Mgr. Michaela Odstrčilová, 
lektor,	odborný	pracovník	Park	ROCHUS,	o.p.s.,	Uherské	Hradiště
Mgr. Lenka Pavelčíková, 
vedoucí	Přírodovědného	centra	Trnka	při	DDM	Šikula	Uherské	
Hradiště
Marie Petrů, DiS, 
ředitelka, Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., 
Veselí	n.	M.
Bc. Ivana Vladíková, 
ředitelka	DDM	Astra	Zlín
Bc. Pavlína Žídková, 
KOSENKA	Valašské	Klobouky,	Městský	úřad	Valašské	Klobouky

REVIZNÍ KOMISE
Revizní	komisi	tvoří	zástupci	členských	organizací	a její	
činnost se řídí Stanovami.

V roce	2020	jednání	neproběhlo.	Revizní	komise	se	ke kontrole	
prvotních	účetních	dokladů	za rok	2019	a 2020	(pokladní	
deník, evidence přijatých a vydaných faktur, výpisy z účtu, 
mzdová	agenda)	sejde	v roce	2021.	

Členové revizní komise:
PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D.,
ředitel	společnosti	Park	ROCHUS,	o.p.s.,	Uherské	Hradiště
PhDr. Jaroslava Ševčíková, 
pedagog, lektor, Střední škola KOSTKA Vsetín
Mgr. Renata Vaculíková,
ředitelka,	Informační	středisko	pro	rozvoj	Moravských	
Kopanic, o.p.s, Starý Hrozenkov

KANCELÁŘ LÍSKY
Kancelář	poskytuje	informace	a základní	servis	členům.	Realizuje	projekty	a zajišťuje	
veškeré služby a programy pro veřejnost a partnery, zejména poskytuje informace, 
konzultace, poradenství, vzdělávání, knihovnu, prodej fairtradových a místních produktů. 

Karolína	Mikulcová

Bára Duží

Míša	Odstčilová

Radka	Brtišová

Pavlína Žídková

Pavlína Gášková



9

Autor: Pavla Gášková 
© LÍSKA, z.s., 2022 7

LESNÍ SUDOKU 
Příloha 1

FOTODOKUMENTACE

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ

Autor: Monika Havlásková, Lenka Pavelčíková  

© LÍSKA, z.s., 2022 1

Příprava lektora k výuce VENKUSTAVBA HNÍZDA
VĚK: 4.–5. třídaCÍL:  

Seznámit žáky se 4 základními typy hnízd ptáků (dutina;  hnízdo z větví; hnízdo spletené z trávy; hnízdo z hlíny).

 
Prakticky si vyzkoušet náročnost stavby základních typů hnízd (hnízdo z větví; hnízdo spletené z trávy; hnízdo z hlíny).

 
Podpořit žáky v badatelském způsobu práce.

ČAS:  3–4 vyučovací hodiny
POMŮCKY:  4 obrázky hnízd (dutina; hnízdo z větví; hnízdo spletené z trávy a jiného materiálu; hnízdo hliněné), obrázky ptáků 

(strakapoud, datel, holub, straka, vrána, pěnkava, drozd, rehek, vlaštovka, jiřička); fotky hnízd (holub, straka, vrána, 

pěnkava, drozd, rehek, vlaštovka, jiřička), váha, tabulka s váhou jednotlivých druhů ptáků

 
pro každou skupinu: kartonovou podložku pro hnízdo, látkový pytlík, slepičí vejce, badatelský protokol, malé pinzety 

(skupina: pěnkava, drozd, rehek, vlaštovka, jiřička x počet členů) nebo velké pinzety (skupina: vrána, straka, holub × 

počet členů), metr
 

v terénu: kamínky, písek, hlína, materiál na stavbu hnízd (větve, suchá tráva, hlína, voda)
1. MOTIVACE

Úvodní diskuze s žáky nad otázkami: Víte, kde bydlí ptáci? Ano, v hnízdech. Ale z čeho taková hnízda ptáci staví?

2. BRAINSTORMINGVyzveme žáky, aby jmenovali různé způsoby hnízdění ptáků a jaké materiály používají. Vytváříme seznam na tabuli. Žádný nápad 

nekritizujeme.
3. SHRNUTÍ

Vyjmenované způsoby hnízdění a materiály na stavbu hnízda společně shrneme do 4 základních skupin: dutiny ve stromech; hnízda 

z větví; hnízda spletená z trávy, větviček a dalších materiálů; hnízda lepená z hlíny.

4. STANOVENÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY
Zamyslíme se společně nad otázkou: Proč si někteří ptáci staví hnízda taková a jiní taková? 

Výzkumná otázka: Co ovlivňuje, jaký materiál použijí jednotlivé druhy ptáků pro stavbu svého hnízda?

5. STANOVENÍ SPOLEČNÉ HYPOTÉZY
Vzhled hnízda a použitý materiál u  jednotlivých ptáků ovlivňuje jejich velikost a váha, a prostředí, ve kterém pták hnízdí.

6. ROZDĚLÍME ŽÁKY DO OSMI SKUPIN – VÝZKUMNÝCH TÝMŮ 

Žáci si mezi s sebou rozdělí role: 
•	 vedoucí,	mluvčí	–	koordinuje	práci	skupiny,	prezentuje	výstupy	a zjištění

•	 zapisovatel	–	zapisuje	výsledky	do protokolu,	případně	průběžná	zjištění	nebo	poznámky	potřebné	k další	práci

JARO

POSTUP:

Autor: Monika Havlásková, Lenka Pavelčíková  

© LÍSKA, z.s., 2022 27

STAVBA	HNÍZDA 

Příloha 3a – pro učiteleBADATELSKÝ PROTOKOL 
ČLENOVÉ SKUPINY: 

Vedoucí skupiny, mluvčí: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zapisovatel: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Výkonní pracovníci: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Otázky, které nás napadají k tématu „ptačí hnízda“? (vymyslete alespoň 3)
Kde? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Co? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Proč? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Výzkumná otázka:  Co ovlivňuje, jaký materiál použijí jednotlivé druhy ptáků pro stavbu svého hnízda?

Společná hypotéza:  Vzhled hnízda a použitý materiál u jednotlivých ptáků ovlivňuje jejich velikost a váha,  

   a prostředí, ve kterém pták hnízdí.

Naše hypotéza: Z jakého materiálu si náš druh ptáka staví své hnízdo, a proč?
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
è Ověření hypotézy praktickou stavbou hnízda dle fotografie.

Potvrdili jsme stavbou hnízda a ověřením jeho pevnosti společnou hypotézu? ANO, velikost, váha a prostředí ovlivňuje vzhled hnízda a použitý materiál NE, velikost, váha a prostředí neovlivňuje vzhled hnízda a použitý materiál

Náš zkoumaný ptačí druh:
Váha a velikost:

Místo umístění hnízda:

např. Kde si staví ptáci hnízda?např. Co ptáci používají ke stavbě hnízda?např. Jak si staví ptáci hnízda?např. Proč si staví ptáci hnízda?

Vlaštovka obecná
20 g /19 cm nalepené na římse, 

stěně
např. Vlaštovka hnízdí na římsách pod převisy, proto využívá materiál, 

který může ke stěně nalepit. Vlaštovka je lehká, proto ji hliněné hnízdo unese. 

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY v roce 2022
Projekt Učíme se venku s LÍSKOU II, aneb jaro, 
léto, podzim, zima, v přírodě je vždycky prima 
Hlavním cílem projektu bylo podpořit venkovní výuku na I. stupni 
základních škol, ve školních družinách, střediscích volného času 
a v mateřských	školách	prostřednictvím	programů	Učíme	se	venku.

Dílčí cíle:
•	 Vytvořit,	pilotně	ověřit,	realizovat	a zajistit	evaluaci	12	

programů pro cílové skupiny projektu.
•	 Podpořit	přípravu,	vzdělávání	a rozvoj	lektorů,	zázemí	pro	

společnou tvorbu programů, sdílení zkušeností, evaluaci 
i oslovení dalších lektorů v regionu. Doplnit materiální 
a didaktické vybavení pro venkovní výuku (pomůcky pro 
lektory).

•	 Zpracovat	materiály	pro	venkovní	výuku	(přípravy	lektora,	
motivační podložka s klipem, pracovní listy, šablony, foto 
návody apod.).

•	 Podpořit	sdílení	materiálů	a aktivit	programu	Učíme	se	venku	
na školách a SEV v území.

Indikátory:
•	 12	písemných	strukturovaných	příprav	lektora
•	 21	nových	aktivit	pro	venkovní	výuku
•	 1	motivační	podložka	s klipem
•	 4	workshopy	pro	řešitele	a lektory

Rozpočet projektu celkem: 358.533 Kč
Výše dotace MŽP: 250.000 Kč
Hrazeno v rámci projektu Ministerstva životního prostředí, 2022.

Projekt S LÍSKOU v přírodě je prima
Program Národní síť EVVO – podpora denních a pobytových 
výukových programů a školení
Realizace:	2020–2022

Cílem projektu je zlepšení znalostí a dovedností cílových skupin 
v environmentální oblasti a podpora dostupnosti EVP v regionu, 
využití vybudovaných přírodních zahrad a venkovních prostor 
MŠ	a ZŠ,	rozšíření	aktivit	programu	Učíme	se	venku,	s dopadem	
na pochopení významu pobytu dětí venku a přímého kontaktu 
s přírodním prostředím.

Předmětem	projektu	je	příprava	a realizace	denních	EVP	pro	MŠ	
a ZŠ ve Zlínském kraji.

EVP jsou zaměřeny na život v zahradě, rozvoj znalostí dětí a žáků 
o rostlinách, stromech a zástupcích živočichů, v návaznosti na změ-
ny v přírodě během roku. Podporují u dětí a žáků citlivost k přírodě, 
zájem o pochopení dějů a jejich zkoumání, vztah k přírodě regionu, 
zvyšují rozsah času pro pobyt venku, v přímém kontaktu s přírod-
ním prostředím.

Pro pedagogy je to zdroj inspirace, námětů a metod pro výuku 
venku, v zahradě, zejména v nově vybudovaných přírodních 
zahradách.

Indikátory projektu:
•	 14	denních	programů	pro	389	účastníků	(40,5	hodin	výuky)

Rozpočet projektu celkem: 138.780 Kč
Výše dotace v roce 2022 (za období 2020-2022): 53.025 Kč

Autor: Marie Petrů a Vladimír Šácha 

© LÍSKA, z.s., 2022 5

ORNAMENTOVÁ ZIMNÍ ATMOSFÉRA – ZIMA 

Fotonávod 1

 VÁNOČNÍ OZDOBY S ORNAMENTEM

4

Autor: Marie Petrů a Vladimír Šácha 

© LÍSKA, z.s., 2022 1

Příprava lektora k výuce VENKU

ORNAMENTOVÁ ZIMNÍ ATMOSFÉRA

POSTUP:

VĚK: I. stupeň ZŠ
CÍL:  Upevnění znalostí o ornamentových motivech z předchozích obdobích. 
 Procvičení jemné motoriku při vytváření ornamentových motivů. POMŮCKY:  Fotonávod 1 – vánoční ozdoby s ornamentem; fotonávod 2 – kresba mýdlem na sklo; barevné i bílé papíry, 

 psací potřeby – tužka, guma, pastelky; tekuté lepidlo; štětce; jemný materiál na vysypávání – písek, krupice, hrubá 
mouka; mýdlo s jelenem; izolepa 

1. Žáci obdrží pracovní list s předlohou vánoční ozdoby (fotonávod 1). Ozdobu s motivem tradičního ornamentu si žáci vybarví, vystřihnou 

a slepí a přivážou k ní provázek na zavěšení.
2. V dalším kroku si žáci ozdobu nakreslí sami. Jako inspirativní předlohu mohou využít motivy z předchozích aktivit (Jaro, Léto, Podzim). 
3. Dále si žáci vyzkouší ozdobu zkrášlit jemným pískem či krupicí připomínající sněhový poprašek. Obdrží předlohu s  jednoduchým 

ornamentovým motivem. Dále namočí tenký štětec do tekutého lepidla (např. Herkules) a obtáhnou obrysy motivu. Ještě před zaschnutím 

lepidla papír posypou jemným materiálem a po zaschnutí zbytky písku (krupice) z papíru sklepou. Pokud bude ozdoba na barevném 

papíře, tak se obrys motivů krásně zvýrazní.
4. Dále si žáci mohou vyzkoušet stejný postup, jen s tím rozdílem, že si motiv nakreslí sami.5. Lektor nalepí předlohy s jednoduchými ornamentovými kompozicemi na vnější stranu okenní tabulky (fotonávod 2). Pak okno zavře a žáci 

mohou pomocí smývatelných fixy na sklo obkreslovat ornament z podlepené předlohy a vytvářet tak obrázky připomínající malovaní 

mrazu na sklo (námraza).

SEZNAM POMŮCEK – MÁM VŠECHNO CO POTŘEBUJI?
 fotonávod 1 – vánoční ozdoby s ornamentem
 fotonávod 2 – kresba mýdlem na sklo
 barevné i bílé papíry
 psací potřeby – tužka, guma, pastelky
 tekuté lepidlo
 štětce
 jemný materiál na vysypávání – písek, krupice, hrubá mouka mýdlo s jelenem

 izolepa 

ZIMA

DOPORUČENÉ ZDROJE: slovackyornament.wgz.cz

Autor: Pavla Gášková 
© LÍSKA, z.s., 2022 26

ZVÍŘATA Z VYJMENOVANÝCH SLOV Příloha 4 – Kartičky s informacemi

Vydra je šelma obývající vodní 
i suchozemské prostředí.

Vydra potřebuje k životu čisté vodní toky.

Oblíbeným vydřím prostředím je hustě 
zarostlé okolí vodních toků.

Večerníček o Vydrýskovi je velmi poučný.

Naučná stezka Povydří je jedno z nejkrásnějších 

a nejnavštěvovanějších míst Šumavy.

Oblíbenou potravou vyder je bílý jogurt 
a tvaroh.

Čepice vydrovka je součástí mužského 
lidového kroje.

Autor: Pavla Gášková 

© LÍSKA, z.s., 2022 1

Příprava lektora k výuce VENKU

ZVÍŘATA Z VYJMENOVANÝCH SLOV

VĚK: 3.–9. třída ZŠ (velkou část aktivity však zvládnou i děti mladší)

ČAS:  15–45 minut

CÍL:  Trénink čtení s porozuměním a vyhodnocování pravdivých informací. 

 Objasnění příbuzných slov a jejich používání. 

 Rozvoj práce s textem a jazykem (tvoření příbuzných slov pomocí předpon, přípon nebo jiného slovního druhu). 

Zlepšení pozornosti a představivosti. Rozvoj motoriky a grafomotoriky. 

 Podpora práce ve skupině. 

POMŮCKY:  obrázky zvířat, kartičky s názvy zvířat a příbuznými slovy, kartičky s informacemi o daných zvířatech, provázek, nůžky

 Pro návazné aktivity přírodniny pro koláž: kamínky, větvičky, oříšky, šišky, kaštany, listy, květy, plody…

  Pro grafomotorická cvičení: podložky, tužky, pastelky, lepidlo, kancelářská sešívačka.

POSTUP:

1.  HLEDÁNÍ INFORMACÍ

Aktivita může být pro jedince, ale velmi přínosná je i práce ve skupině 2 a více dětí. Před začátkem je potřeba podle uvážení promíchat 

kartičky více zvířat dohromady. Děti si vyberou nebo vylosují obrázek zvířete a v promíchaném balíku informací hledají 7 vět, které se 

vztahují k jejich obrázku.

2.  ROZHODNUTÍ O SPRÁVNÉ INFORMACI

V momentě, kdy už je u každého obrázku 7 kartiček s větami, je potřeba rozhodnout, která z nich je nepravdivá.

3.  ZÁVĚR – POUŽITÍ PŘÍBUZNÝCH SLOV

Závěrečným úkolem je představit své zvíře ostatním. Pomohou informace získané z kartiček a cílem je použít všechna příbuzná slova 

zapsaná pod názvem zvířete.

4.  NÁVAZNÉ AKTIVITY

 Koláž: Děti si mohou svá zvířata vyrobit jako koláž z přírodnin a připravit tak malou zoologickou zahradu a na závěr si ji společně projít.

Výroba sýčka: mladší děti si mohou potrénovat grafomotoriku při výzdobě sýčka. Následně sýčky vystřihnout, rozvěšet po okolí 

a uspořádat tak výstavku.

Hlemýždí závody: i tady je základem grafomotorické cvičení. Děti si pastelkami nazdobí své závodní šneky a za pomoci lepidla nebo 

kancelářské sešívačky jim stočí ulitu.

A je čas uspořádat hlemýždí závody. Děti hlemýždě seřadí na kraj stolu. Každé dítě foukne do svého hlemýždě. Vítězí hlemýžď, který se 

dostane na jedno fouknutí nejdál.

LÉTO

Autor: Pavla Gášková © LÍSKA, z.s., 2022 1

1.  PŘÍPRAVA HRACÍHO PLÁNU
Podle času a možností se rozhodneme, zda použijeme hrací plány nebo si děti vyrobí vlastní. V tom případě si na rovnou plochu vyznačí 
čtverec rozdělený na 16 okýnek podle fotonávodu (použít mohou provázek, klacíky nebo hrací plán namalují křídou na chodník).

2.  PŘÍPRAVA PŘÍRODNINY
Ke každému hracímu plánu budeme potřebovat 4 druhy přírodnin po 4 kusech. Pokud je to v okolí možné, vyšleme pro ně děti. 
V opačném případě využijeme pytlík s přírodninami.

3.  ULOŽENÍ PŘÍRODNIN DO HRACÍHO PLÁNU
Děti mají za úkol umístit všech 16 ks přírodnin tak, aby byly jednotlivé druhy pouze po jednom kuse v ŘÁDKU, SLOUPEČKU a CHLÍVKU.
Tyto tři prostory je před začátkem ukládání potřeba dětem názorně ukázat za pomoci fotodokumentace nebo v reálném hracím plánu.

4.  POZNÁMKA
Samotná aktivita může být blesková, a tak se děti mohou u jednotlivých hracích plánů vyměnit a vyzkoušet tak ukládání jiných 
přírodnin.

5.  NÁVAZNÁ AKTIVITA
Děti mohou, před vystřídáním se, do svého hracího plánu už předem nějaké přírodniny položit a ztížit tak úkol pro své spolužáky.

SEZNAM POMŮCEK – MÁM VŠECHNO CO POTŘEBUJI?

 hrací plán (pokud jeho výroba není součástí aktivity)

 provázek

 křída na chodník

 proutky – k výrobě hracího plánu

 kamínky, větvičky, oříšky, šišky, kaštany, listy, květy, plody...

Příprava lektora k výuce VENKU

LESNÍ SUDOKU

POSTUP:

VĚK: 1.–9. třída ZŠ

ČAS:  5–10 minut, s chystáním herního pole a přírodnin 20–30 min

CÍL:  Zlepšení pozornosti, prostorové představivosti a logiky. 
 Podpora práce s přírodními materiály. 

POMŮCKY:  hrací plán (pokud jeho výroba není součástí aktivity), provázek, křída na chodník, proutky – k výrobě hracího plánu. 
Kamínky, větvičky, oříšky, šišky, kaštany, listy, květy, plody...

PODZIM

Autor: Pavla Gášková 

© LÍSKA, z.s., 2022 9

ZVÍŘATA Z VYJMENOVANÝCH SLOV 

Příloha 2 – Obrázky zvířat

Projektový den Učíme se s POLY, výroba panenky.

Projektový den Učíme se venku, aktivita Určovací klíče.



10

1 2 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené

VSETÍNSKÉ DNY PRO FAIR TRADE – kalendář akcí

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  
www.ferovasnidane.cz

 KVĚTEN
2022

NÁZEV AKCE A DATUM KONÁNÍ 

KONTAKT NA POŘADATELE 

Férová snídaně – světový den pro FAIRTRADE 
www.ferovasnidane.cz

14. května

Na Vsetíně snídáme na Dolním náměstí, před budovou knihovny, 10–12 hodin

Akce na triko – Férová kavárna pro účastníky kampaně www.mestovsetin.cz

Do práce na kole 

www.liska-evvo.cz

1.–31. 5. 2022 (pondělí a čtvrtek)

Férová snídaně pro účastníky kampaně Do práce na kole www.mestovsetin.cz

13. 5., 5–8 hodin, cyklostezka do Jasenic 
www.liska-evvo.cz

26. 5., 5–8 hodin, cyklostezka na Bobrky

Výstava Cena kakaa 

ZŠ Ohrada, Vsetín

Promítání dokumentu Ve stínu kakaovníku  
www.zsohrada.cz

a informační panel ve vestibulu školy

Tematické vrstevnické učení ve školním klubu 
ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Fairtradové pátky ve školní jídelně 
ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Fairtradové třídnické hodiny s férovou snídaní 
ZŠ Vsetín, Rokytnice • www.zsrokytnice.cz

Fairtradová snídaně ve sborovně školy 
ZŠ Vsetín, Rokytnice • www.zsrokytnice.cz

Nabídka fairtradové kávy a čaje ve sborovně školy 
ZŠ Vsetín, Rokytnice • www.zsrokytnice.cz

Týden pro Fairtrade na téma kakako 
ZŠ Sychrov, Vsetín

9.–13. května 

www.zssychrov.cz

Přednáška pro veřejnost 

ZŠ Sychrov, Vsetín

13. května 

www.zssychrov.cz

Květinový bazar a Green SWAP 
Masarykova veřejná knihovna

2.–25. května 

www.mvk.cz

Prodej květin a EKO tvořivá dílna 
Masarykova veřejná knihovna, K klub

25. května, 10–16 hodin 

www.mvk.cz

Tematická výstava knih, časopisů, plakátů  
Masarykova veřejná knihovna

a materiálů v půjčovně a čítárně 
www.mvk.cz

Lekce a besedy pro žáky středních škol 
Masarykova veřejná knihovna

 

www.mvk.cz

Program konference:

Vsetínská konference 

JAK POMÁHÁME ZEMI
pod záštitou Mgr. Ing. Jiřího Růžičky, starosty města Vsetín

KAŽDÝ Z NÁS MŮŽE UDĚLAT KROK K OCHRANĚ KLIMATU

pátek 30. září 2022, 9–15 hodin,

areál a prostory společnosti Galvamet, Jasenice, Vsetín

www.galvamet.cz

8.00 – 8.45 hodin  PREZENCE ÚČASTNÍKŮ / Tréninkový sál (1)

 
Zapsání do workshopů, převzetí konferenčních materiálů.

Prodej publikací, výstavy. Ranní Férová kavárna, malé občerstvení.

9.00 – 10.45 hodin Úvodní společný BLOK I / Tréninkový sál (1)

9.00 – 9.15 hodin » Zahájení konference, úvodní slovo hostů a pořadatelů,    

 
 organizační doporučení. 

9.15 – 10.45 hodin Vystoupení k tématu konference:

•	 Klima	se	mění	–	globální	pohledy	n
a změny	klimatu

 Změny klimatu, příčiny, dosavadní a předpokládaný budoucí vývoj, důsledky, 

které se změnou klimatu souvisejí. 

 Doc. Pavel Nováček, UP Olomouc

•	 Klima	mění	Česko

 Změna klimatu v České republice - současné a budoucí změny v ČR, dopady 

do zemědělství a na život obyvatel ve městech; zdroj informací.

 dr. Pavel Zahradníček, Ústav výzkumu globální změny AV ČR a CHMU Brno

•	 Vzdělávání	v čase	klimatické	krize

 Změny klimatu a z nich plynoucí nebezpečí pro celou planetu kladou 

na vzdělávání školáků zcela nové nároky – proč a jak se učit o změně klimatu.

 Mgr. Veronika Ambrozy, Člověk v tísni

10.45 – 11.00 hodin PŘESTÁVKA

Moderuje: Emma Smetana

Projekt MAS Hornolidečska – pomáháme 
zvyšovat kvalitu neformálního vzdělávání 
Nositel	projektu:	MAS	Hornolidečska
Zahájení	od 1.	1.	2020
Ukončení	31.	12.	2022

Cíl projektu je stabilizovat, podporovat a rozvíjet neformální 
vzdělávání v neziskových organizacích. Pracovníkům 
a dobrovolníkům bude v rámci projektu umožněno rozšíření 
znalostí a zvyšování kompetencí v polytechnickém či 
projektovém vzdělávání, badatelských aktivitách či sdílení 
zkušeností. Účastníci neformálního vzdělávání tj. děti a mládež, 
budou mít možnost zapojit se bezplatně mnoha projektových 
dnů v klubovně i mimo ni.

Aktivity projektu pro LÍSKU (partner projektu):
•	 Vzdělávání	pracovníků	v neformálním	vzdělávání	–	realizace	

do vzdálenosti	10	km
•	 Vzdělávání	pracovníků	v neformálním	vzdělávání	–	realizace	

ve vzdálenosti	10	a více	km
•	 Sdílení	zkušeností	pracovníků	v neformálním	vzdělávání	

s financováním	osobních	nákladů
•	 Tandemové	neformální	vzdělávání	s financováním	osobních	

nákladů
•	 Zavádění	nových	metod	v neformálním	vzdělávání	

s financováním	osobních	nákladů

Výše dotace v roce 2022: 31.644 Kč

Zajištění činností v rámci systému 
environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty ve Zlínském kraji
Zajištění aktivit v souladu s Krajskou koncepcí EVVO ZK pro období 
2014–2022	a Akčním	plánem	Krajské	koncepce	EVVO	ZK.

Aktivity projektu:
•		 Vzdělávací	akce	(lektoři,	školní	koordinátoři	EVVO,	

pedagogové,	pracovníci	NNO).	Krajská	konference	o EVVO.
•		 Osvětové	kampaně	(5	akcí).
•		 Poskytování	informací,	správa	databází,	monitorování	

a zveřejňování	env.	témat.
•		 Cena	EVVO.
•		 Knihovna	EVVO.

Indikátory projektu:
•		 20	elektronických	rozesílek
•		 6	vzdělávacích	a osvětových	akcí
•		 5	osvětových	kampaní

Výše dotace: 500.000 Kč

Zajištění činností pro Město Vsetín
Cílem	projektu	byla	realizace	aktivit	v rámci	MA21,	Zdravého	města	
a Fairtradového města Vsetín.

Aktivity projektu:
•		 Vsetínské	dny	pro	Fairtrade,	vč.	Férové	snídaně
•		 Výstava	na stromech
•		 Besedy	s pěstitelem	kávy	z Kolumbije
•		 Vsetínské	školy	za lepší	svět
•		 Klub	ambasadorů	Fairtrade
•		 Propagace	tématu	Fairtrade	na akcích	pro	občany	města,	

pedagogy apod.
•		 Informační	a	metodická	podpora	škol.

Výše příspěvku: 50.000 Kč

Férová kavárna na Hospodářském dni v Agrofyto Lidečko.

Beseda pro veřejnost v knihovně s Bladimirem Pachekem, pěstitelem kávy z Kolumbie.

Farmářská stezka a festival řemesel 
na Dni Zlínského kraje.

Vsetínské školy za lepší svět

1 0 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M PA N Ě

P ř í r o d n í  z a h r a d a  – 
p ř í r o d a  p o d  n a š i m i  o k n y

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  

www.facebook.com/prirodnizahrada

1. 5. – 30. 6. 2022

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE  • infoevvo@seznam.cz

20. 5. Světový den včel | 22. 5. Mezinárodní den pro biologickou diverzitu | 24. 5. Evropský den parků | 21. 6. Den květů

NÁZEV AKCE 

MÍSTO KONÁNÍ • KONTAKT NA POŘADATELE 

Workshop Učíme se a bádáme s dětmi venku 

Hájenka Semetín, LÍSKA, z.s.

26. dubna 

www.liska-evvo.cz

Otevírání pastvin a stavění máje na Rochusu 

Park Rochus, Uherské Hradiště

1. května  

https://skanzenrochus.cz/

Workshop pro rodiče Učíme se s dětmi venku 

ZŠ a MŠ Všemina

4. května 

LÍSKA, z.s., www.liska-evvo.cz

Zahradní slavnost pro rodiče a přátele 

MŠ Kopeček, Vsetín

18. května 
Kosa pro 21. století (kurz kutí a práce s kosou) 

Centrum Veronica Hostětín

28. května, 10.00–17.00 hodin 

https://hostetin.veronica.cz/node/1299

Zahradní slavnost 

Centrum Veronica Hostětín

5. června, 13.00–18.00 hodin 

https://hostetin.veronica.cz/node/1309

Víkend otevřených zahrad 

www.vikendotevrenychzahrad.cz

11.–12. června
Projektové dny v MŠ a ZŠ Učíme se venku 

LÍSKA, z.s.

Náměty na pozorování a aktivity. Projektové dny LÍSKY ve školách. 
www.liska-evvo.cz

Přírodní zahrada  

Envicentrum Vysoké Pole

Interaktivní prvky v přírodní zahradě.  

www.prokrajinu.cz

Ukázková přírodní zahrada a sad  

Centrum Veronica Hostětín

Interaktivní prvky v přírodní zahradě.  

www.hostětin.veronica.cz

Časopis Školní zahrada 

www.skolni-zahrada.cz 

Specializovaný česko-slovenský časopis pro zahradní pedagogiku (4 čísla/rok). https://mapa.skolni-zahrada.cz/

Kde jsou přírodní zahrady v Česku  

www.veronica.cz/ekomapa

Jak na přírodní zahradu  

Ekologický institut Veronica

Rady a inspirace. 

www.veronica.cz

 

www.facebook.com/prirodnizahrada

Semínkovny ve Zlínském kraji  

seminkovny.com

Podpora semenaření a sdílení osiva ze zahrádek. 

Základní škola Vsetín, Rokytnice  

e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

Centrum Veronica Hostětín  

www.hostetin.veronica.cz 

MĚSÍC ŠKOLNÍCH ZAHRAD, 
5. ročník

www.mesicskolnichzahrad.cz Zažij, bádej, konej. Můj soused strom.https://ucimesevenku.cz/
www.facebook.com/ucimesevenku.cz/

Soutěžní výzva ŽIVÁ ZAHRADALÍSKA, z.s.
1. 5. – 30. 6. 2022 www.liska-evvo.cz

Rozesílka LÍSKY

Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 20
2022
ročník 18

Rozesílka LÍSKY 20/2022

 

strana 1

Akce do DIÁŘE:

Zapojte se do osvětových kampaní LÍSKY a podpořte důležitá témata 

PTÁCI, ZAHRADA, STROMY, FAIR TRADE a místní udržitelná ekonomika, 

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Hlavním cílem kampaní je osvěta tématu s dopadem na šetrnější 

a odpovědnější přístup k přírodě a životnímu prostředí. 

Každá kampaň vychází z významného dne či klíčové akce. 

Ke kampani je sestaven kalendář akcí, zahrnující aktivity a programy zapojených 

a spolupracujících organizací, vydána tisková zpráva, osvětové a didaktické 

materiály, metodické listy či pomůcky. 

Pokud máte zájem se do některé z kampaní aktivně zapojit 

odešlete přes GOOGLE formulář základní info o akci 

https://docs.google.com/.../1FAIpQLSeCpu0sCDez3.../viewform

OBSAH ROZESÍLKY 20/2022

Část I

INFORMACE, AKTUALITY

I/1 Zprávy z Lísky 

 ... str. 2 

I/2  Pozvánky na akce, 

 osvětové kampaně 
 ... str. 5

I/3  Zprávy z webu a tisku 
... str. 6

I/4  Zdroje a grantové výzvy 
... str. 6

Část II

METODICKÁ PODPORA

II/1  Náměty, doporučení, inspirace, 

 příklady dobré praxe 
 ... str. 7

II/2  Tipy na publikace, časopisy, učební

 pomůcky a další pomocníky ... str. 8

II/3  Vzdělávací programy a metodická 

 podpora EVVO 

... str. 9

II/4  Výukové programy, 

 projektové dny 

... str. 11

II/5  Projekty pro školy, soutěže ... str. 12

II/6  Tipy na výlety, exkurze, výstavy ... str. 12

II/7 Projekt Škola pro udržitelný 

 život 

 ... str. 12

II/8  Program Učíme se venku ... str. 13

Část III

UŽITEČNÉ ODKAZY A INFORMACE 

III/1  Udržitelný rozvoj  
 ... str. 14

III/2  Přírodní zahrady 
 ... str. 15

III/3  Zelené okénko 
 ... str. 15

III/4  Místní produkty, biopotraviny ... str. 15

III/5  Fairtrade 

 ... str. 16

25.
dubna

Úterý Workshop Venkovní výuka pro učitele ZŠ a SŠ – jak na učení venku

www.liska-evvo.cz

Konference VENKU pro školní koordinátory EVVO, 2. ročník

www.liska-evvo.cz

Připravili jsme pro vás poslední rozesílku roku 2022 s číslem 20/2022. 

Těšíme se na setkávání v roce 2023.

Přejeme Vám krásně pokojný ADVENT, radostné svátky vánoční a v novém roce šťastné 

a tajemné sedmičky zdraví, lásku, klid a naději.

Archív rozesílek: www.liska-evvo.cz/rozesilka

Ptáci – 

žijí tady s námi

Přírodní zahrada –

příroda 

pod našimi okny

stromy a my

Poctivě vyrobené,

spravedlivě 

zaplacené

Poctivě vyrobené,

podpora místní

udržitelné ekonomiky

celoročně

www.liska-evvo.cz

celoročně

www.liska-evvo.cz

1. – 30. dubna
1. května – 30. června

15. září – 31. října

www.liska-evvo.cz
www.liska-evvo.cz

www.liska-evvo.cz

Osvětové kampaně LÍSKY
26.–28.

května

Pá – Ne

Přejeme Vám šťastné 

vykročení do roku 2023. 

Nechť Vás v něm provází 

zdraví, láska, radost i pokoj 

a najdete dostatek času 

na chvíle v přírodě.

Vaše LÍSKA, z.s. | www.liska-evvo.cz

1 2 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

S t ro m y  a  m y

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Stromy a my

15. 9.–31. 10. 
2022

21.
října

Pátek

HLAVNÍ GARANT: 

Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště

www.skanzenrochus.cz

Metodické listy  do výuky či plakáty  k tématu můžete získat v LÍSCE – infoevvo@seznam.cz

6.–7.
října

Čt–Pá

UŽITEČNÉ ODKAZY:  http://stromroku.cz • www.mezistromy • www.dendrologie.cz • www.arboristika.cz • www.stromyazivot.cz • www.zapomenuteodrudy.cz • 

 www.stare-odrudy.cz • www.ovocne-stezky.cz • www.pamatnestromy.cz • www.starestromy.cz • www.nadacepartnerstvi.cz

NÁZEV AKCE • MÍSTO KONÁNÍ 
POŘADATEL • KONTAKT

Soutěžní výzva: Stromy a my, 3. ročník LÍSKA, z.s.

uzávěrka: čtvrtek 31. 10. 2022 
www.liska-evvo.cz

Vycházky stromy a jejich obyvatelé 
Střední škola Kostka, Vsetín

okolí SŠ Kostka, Panská zahrada 
jaroslavasevcikova@seznam.cz

Výstava na stromech 2022 – Kávová krize https://fairtrade.cz/zapojte-se/vystava-na-stromech/

•	 Vsetín, Dolní náměstí

•	 Vsetín, zámecký park před Muzeem regionu Valašsko

•	 Valašská Polanka, stromy před budovou školy

•	 Prostřední Bečva, náves

•	 Rožnov pod Radhoštěm, Městský park, u hudebního altánu

•	 Zašová, náves před Kulturním domem a kavárnou 

Dobrovolnická pomoc při Jablečné slavnosti v Hostětíně Centrum Veronica Hostětín

 
www.veronica.hostetin.cz

Jablečná slavnost v Hostětíně 
Centrum Veronica Hostětín

 
www.veronica.hostetin.cz

Dřevo je můj chléb 

Park a skanzen Rochus Uherské Hradiště 
www.skanzenrochus.cz

Den stromů  
DDM Šikula Uherské Hradiště

Jezuitské zahrady Uherské Hradiště 
www.ddmsikula.cz

Den stromů s Žabkou 
CEV Žabka při SVČ Klubko, Staré Město

zahrada SVČ Klubko Staré Město 
www.klubkosm.cz

Den stromů 
ALCEDO Vsetín

Panská zahrada Vsetín  
www.alcedovsetin.cz

Stromy pro Rochus 

Park a skanzen Rochus Uherské Hradiště 
www.skanzenrochus.cz

30. 9.–
2. 10.

Pá–Ne

Stromy pro budoucnost 

Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se s námi o lepší budoucnost 

a přidejme společně do české krajiny 10 milionů stromů. 

w w w.sazimebudoucnost.cz 

22.
října

Sobota

1.–8.
října

So–So

Strom roku 2022

Anketa podporuje aktivní lidi v péči o stromy v jejich okolí. 

Podpořte váš oblíbený strom prostřednictvím DMS nebo online.

w w w.stromroku.cz 

2.
října

Neděle

21.
října

Pátek

•	 Valašské Meziříčí, park Botanika

•	 Zlín, Univerzitní park (vedle FaME UTB)

•	 Valašské Klobouky, park před základní školou

•	 Hostětín, výletiště

•	 Uherský Ostroh, Park u zvonice, Svobodova ul.

20.
října

Čtvrtek

Rozesílka LÍSKYInformace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 3
2022

ročník 18

Rozesílka LÍSKY 3/2022

 

strana 1

Akce do DIÁŘE:Den s Lískou, 15. narozeninywww.liska-evvo.cz
Workshop pro lektory výukových programů a projektových dnů

www.liska-evvo.cz
Jarní expedice Chřiby k 15. narozeninám Lísky

www.liska-evvo.cz Workshop Učíme se venku, Hájenka
www.liska-evvo.cz

Konference VENKU, 2. ročníkwww.liska-evvo.cz

Sledujte prosím web a Facebook LÍSKY, kde vás aktuálně informujeme o konání/rušení akcí. 21.
března

Pondělí

Osvětové kampaně LÍSKY

Připravili jsme pro vás rozesílku 3/2022. Rozesílka má od ledna novou strukturu.

Část I je informační a zahrnuje pozvánky na akce, osvětové kampaně, upozornění 

na grantové výzvy, zprávy z webu a tisku, zprávy z Lísky, včetně aktuální nabídky 

programů pro školy.Část II je metodická a  najdete zde náměty, doporučení, inspiraci, příklady dobré 

praxe, přehled vzdělávacích programů a metodické podpory EVVO, program Učí-

me se venku, projekt Škola pro udržitelný život, tipy na pomůcky a publikace, na-

bídku výukových programů, projektových dnů, exkurzí, projektů a soutěží pro školy.

Část III zahrnuje užitečné odkazy a informace – udržitelný rozvoj, přírodní zahrady, 

zelené okénko, místní produkty a fairtrade.
Archív rozesílek: www.liska-evvo.cz/rozesilka

Zapojte se do osvětových kampaní LÍSKY a podpořte důležitá témata 

PTÁCI, ZAHRADA, STROMY, FAIR TRADE a místní udržitelná ekonomika, 

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Hlavním cílem kampaní je osvěta tématu s dopadem na šetrnější 

a odpovědnější přístup k přírodě a životnímu prostředí. 

Každá kampaň vychází z významného dne či klíčové akce. 

Ke kampani je sestaven kalendář akcí, zahrnující aktivity a programy 

zapojených a spolupracujících organizací, vydána tisková zpráva, osvětové 

a didaktické materiály, metodické listy či pomůcky. 

Ke zveřejnění a sdílení uvítáme i vaše náměty, příklady dobré praxe 

a materiály. Kampaň je prezentována v rozesílce Lísky, na webu a Facebooku.

26.
dubna

Úterý

30. září – 
2. října

OBSAH ROZESÍLKY 3/2022
Část I
INFORMACE, AKTUALITYI/1 Zprávy z Lísky, včetně aktuální 

 nabídky programů pro školy,  ... str. 2
 Udělení CENY EVVO  za rok 2021 

... str. 3
I/2  Pozvánky na akce, osvětové 
 kampaně 

... str. 3
I/3  Zprávy z webu a tisku ... str. 4

I/4  Zdroje a grantové výzvy ... str. 5Část II
METODICKÁ PODPORAII/1  Náměty, doporučení, inspirace, 

 příklady dobré praxe 
 ... str. 5

II/2  Vzdělávací programy a metodická 
 podpora EVVO 

 ... str. 6
II/3  Výukové programy, projektové dny

II/4  Projekty pro školy, soutěže ... str. 7
II/5 Projekt Škola pro udržitelný 
 život 

 ... str. 8
II/6  Program Učíme se venku ... str. 8

II/7  Tipy na publikace, časopisy, učební
 pomůcky a další pomocníky ... str. 9

II/8  Tipy na výlety, exkurze, výstavy ... str. 10Část III
UŽITEČNÉ ODKAZY A INFORMACE 

III/1 Udržitelný rozvoj  
 ... str. 11

III/2  Přírodní zahrady 
 ... str. 12

III/3  Zelené okénko 
 ... str. 12

III/4  Místní produkty, biopotraviny ... str. 12
III/5  Fairtrade 

 ... str. 13
V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Výzvu k zapojení do osvětových 
kampaní Lísky v roce 20222 Mladí chrání klima MINI-GRANTY NA KOMUNITNÍ PROJEKTY

3 Vzdělávání pro udržitelnou budoucnost 
v RVP

15. září – 31. října

celoročně

celoročně

1. května – 30. června

1.–30. dubna

22.
března

Úterý

26.
března

Sobota

1 3 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N ĚP t á c i  –  ž i j í  t a d y  s  n á m iKalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Ptáci – žijí tady s námi

 1. 4. – 2. 5. 
2022

20. 3. Světový den vrabců   |  1. 4. Mezinárodní den ptactva  |  2. 5. Vítání ptačího zpěvu |

14.–15. 5. Světový den stěhovavých ptáků (2. víkend v květnu)

Ptákem roku 
2022 je 

ZVONEK ZELENÝwww.birdlife.cz

NÁZEV AKCE A DATUM KONÁNÍ 

KONTAKT NA POŘADATELE 

Kamenná výstava ptačího světa 
SVČ Klubko Staré Město

1.–30. 4. 2022 

http://www.cevzabka.xf.cz/, cevzabka@klubkosm.cz, 602 643 117

Kamarádi z ptačí říše 

LÍSKA, z.s.

soutěžní výzva, 3. ročník 

infoevvo@seznam.cz

Výtvarná soutěž pro děti 
Spolek pro obnovu zámeckého parku v Brankách

 

palatovablanka@seznam.cz

Adoptuj si svého ptáčka 
Dům dětí a mládeže Uherský Ostroh

18. 3. – 30. 4. 2022 

strachotova@ddmpastelka.cz

Ptačí pozorovatelna 

Envicentrum Vysoké Pole

interaktivní prvky v přírodní zahradě  
www.prokrajinu.cz

Ukázková přírodní zahrada a sad 
Centrum Veronica Hostětín

interaktivní prvky v přírodní zahradě 
www.hostětin.veronica.cz

Pestrost ptačího světa 

SVČ Klubko Staré Město

interaktivní výstava  k zapůjčení 
http://www.cevzabka.xf.cz/, cevzabka@klubkosm.cz, 602 643 117

Učíme se venku 

TEREZA, LÍSKA

náměty na pozorování a aktivity 
https://ucimesevenku.cz/ • www.facebook.com/ucimesevenku.cz/

Monitoring čápů 

Česká společnost ornitologická

celostátní akce 

https://cap.birdlife.cz

Atlas hnízdního rozšíření ptáků 
https://db.citizenscience.cz/?p=1418

Dlouhodobý monitorovací projekt, který každoročně 
sleduje vývoj početnosti většiny druhů u nás hnízdících ptáků.

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE  • infoevvo@seznam.cz

S o u t ě ž n í  v ý z v a  L Í S K Y  •  3 .  r o č n í k

S T R O M Y  A   M Y

Soutěžní výzva je aktivitou 12. ročníku osvětové kampaně STROMY a MY 
www.facebook.com/Stromy a my 

KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín, infoevvo@seznam.cz www.liska-evvo.cz

Soutěžní úkol číslo 1

VÝLET ZA VELIKÁNEM 
• Zjisti, kde se ve tvém okolí nachází památný či chráněný strom a vyprav se za ním. 
• Zkus o něm zjistit nějaké podrobnosti a vyfoť se u něj. 
• Fotografii nám pak zašli i s údajem, o který památný strom se jedná (obec – místo kde roste, druh stromu, příp. příběh).

Soutěžní úkol číslo 2

STROM ŽIVOTA NAŠÍ RODINY 
• Nakresli jednoduchý rodokmen své rodiny v podobě stromu, kdy ty budeš kmen stromu a tvoji předkové jeho rozvětvená koruna (nejníže budou tvoji rodiče, z nich budou vycházet další dvě větve jejich rodičů – babička a děda – a pak zase jejich rodičů – prababička a praděda – případně dále). 

• S rodokmenem se vyfoť a fotografii nám pošli.

Vyberte si aspoň jeden ze 4 soutěžních úkolů. Splnění prosím zaznamenejte na fotografii – viz zadání úkolu 1–4.

Fotografie, případně obrázky či příběhy, opatřené kontaktními údaji: 
autor – jednotlivec: jméno a příjmení, škola, věk, poštovní adresa / autor –  rodina, skupina či školní třída: jméno/škola, počet zapojených dětí, e-mail, poštovní adresa.

Zasílejte do 31. 10. 2022 na adresu: 
infoevvo@seznam.cz, HESLO: STROMY a MY

Vybrané soutěžní úkoly odměníme.

Soutěžní úkol číslo 3

BAREVNÉ TVOŘENÍ
• Posbírej barvící se listí, případně trochu kůry nebo podzimních plodů, a zkus pomocí přírodnin vytvořit obraz s místem, které máš rád. Přírodniny můžeš různě lámat nebo střihat, abys dosáhl tvarů, které potřebuješ. 

• Přírodniny nalep na výkres, který pak můžeš ještě dotvořit pomocí pastelek, voskovek, barev... nebo můžeš zkusit malovat přímo přírodninami. 
• Fotografii s obrazem nám pak zašli s popisem tvého oblíbeného místa.

Soutěžní úkol číslo 4

DOMEČEK PRO SKŘÍTKY A JINÉ 
ZÁHADNÉ BYTOSTI
• Vyprav se do lesa a najdi vhodné místo pro domeček, přístřešek nebo vesničku, kterou vybuduješ pomocí větví, kůry, kamenů a jiných přírodnin, a ve které budou žít lesní skřítci nebo jiné tajemné bytosti. Pokud se Ti bude chtít, můžeš nakreslit (vytvořit) taky jeho lesní obyvatele. 

• Celé dílo pak vyfoť a fotografii nám pošli.



11

4. Zpráva o hospodaření LÍSKY v roce 2022
VÝSLEDOVKA K 31. 12. 2022 
 

NÁKLADY Kč 
Kancelářské	potřeby	 	3 770,60
Materiál	pro	ekologickou	výchovu	 	99 737,48
Knihy,	časopisy,	publikace	 	9 916,60
Potraviny, strava  33 582,83
Spotřební	materiál	 	21 168,23
Spotřeba vody, elektřiny a plynu  25 282,50
Zboží	Fair	trade	 	133 331,81
Opravy	a udržování,	servis	 	17 270,00
Cestovné	 	32 046,00
Poštovné, přepravní a kurýrní služby  7 034,00
Poradenství,	konzultace	 	12 150,00
Organizační	zajištění	akcí	 	14 000,00
Grafické	služby,	tisk	 	197 732,00
Školení,	semináře,	kurzy	 	16 200,00
Doprava,	jízdné	 	7 465,00
Služby dle příkazní smlouvy  54 700,00
Ostatní	odborné	služby	 	243 279,00
Pronájem prostor  204 452,00
Internetové	služby	 	3 821,98
Mzdové	náklady	 	598 524,00
Sociální	a zdravotní	pojištění	 	165 093,00
Zákonné	sociální	náklady	 	26 664,00
Ostatní	daně	a poplatky	 	1 740,00
Dary  5 000,00
Pojistné		 	2 604,00
Jiné ostatní náklady – bankovní poplatky  3 830,00

Náklady celkem 1 940 395,03

VÝNOSY Kč 
Tržby	za prodaný	EV	materiál	 	9 855,00
Tržby	z prodeje	služeb	 	767 688,00
Tržby z prodeje služeb – propagace  3 400,00
Tržby	za zboží	FAIRTRADE	 	204 618,00
Úroky	 	105,44
Přijaté	příspěvky	(dary)		 	24 068,00
Přijaté	členské	příspěvky		 	13 400,00
Dotace	MŠMT	MAS	Hornolidečsko	 	31 644,00
Dotace Zlínský kraj  500 000,00
Dotace	MŽP	 	250 000,00
Dotace SFŽP 53 025,00
Výnosy celkem 1 857 803,44

 
Výsledek hospodaření celkem - 82 591,59

LÍSKA účtovala v roce 2022 v systému podvojného účetnictví, 
účetnictví	bylo	vedeno	v programu	Money	S3.	
Aktivity	Lísky	byly	v roce	2022	spolufinancovány	z rozpočtu	
Zlínského	kraje,	města	Vsetín,	Ministerstva	životního	prostředí,	
SFŽP,	dotace	Ministerstva	školství,	mládeže	a sportu	MAS	
Hornolidečsko,	FAIRTRADE	Česko	a Slovensko	a dárců	Klubu	Lísky	
i Darujme.cz

Tržby za prodaný EV materiál

Tržby z prodeje služeb

Tržby z prodeje služeb – propagace

Tržby za prodané zboží FT

Úroky

Přijaté příspěvky (dary)

Přijaté členské příspěvky

Dotace	MŠMT	MAS	Hornolidečsko

Dotace Zlínský kraj

Dotace	MŽP

Dotace SFŽP

Struktura finančních zdrojů LÍSKY

Foto Pavel Šuráň

Projektový den v MŠ, ukázka řemesla.

ROZVAHA K 31. 12. 2022 
AKTIVA Kč 
Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek	(DHM)	 	313 770,50
Zboží	na skladě	 	26 860,18
Pokladna	 	11 574,00
Bankovní	účet	 	229 547,04
Odběratelé  5 200,00
Náklady	príštích	období		 	27 743,35
Úhrn aktiv 614 695,07

 
PASIVA  Kč 
Oprávky	k DHM	 	313 770,50
Dodavatelé  400,00
Zálohová	a tabulková	daň	 -	3 994,00
Dohadné	účty	pasivní	 12 800,00
Výnosy	příštích	období	 	16 000,00
Vlastní	jmění	 	358 310,66
Výsledek	hospodaření		 -	82 591,59
Úhrn pasiv 614 695,57

Knihovnický běh pro Světlušku.

Členská schůze dne 8. 3. 2023 schválila převod záporného 
hospodářského	výsledku	ve výši	–	82 591,59	Kč	za rok	2022	
na účet nerozdělený zisk a nerozdělená ztráta. Záporná hodnota 
byla způsobena zejména rušením vzdělávacích akcí pro pedagogy 
z důvodu snížených výdajů škol na akce mimo školu a zvýšením 
provozních nákladů.



12

Výroční zpráva LÍSKY za rok 2022

Text: Iva Koutná, Lenka Dufková

Foto:		 Lenka	Novotná,	Jaroslav	Hrabec,		
	 Pavel	Šuráň,	archív	Lísky

Ilustrace:		Kateřina	Mrnůštíková

Grafická	úprava:	Dita	Baboučková

LÍSKA, z.s.
sídlo:  Dolní	náměstí	429, 
	 755 01	Vsetín
e-mail:  infoevvo@seznam.cz
webové stránky: www.liska-evvo.cz 
bankovní spojení: 	 216 160 994/0300
IČ: 	 28558863
ID datové schránky: tujsm74
Líska, z.s. je zapsaná ve spolkovém rejstříku 
Krajského soudu v Ostravě, oddíl L, 
vložka	7549.	Není	plátcem	DPH.

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme     
 pro partnerskou spolupráci

5. Spolupráce a partneři
Za zcela zásadní považujeme podporu vedení Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, odboru školství, mládeže a sportu 
a oddělení neziskového sektoru Kanceláře hejtmana Krajského úřadu Zlínského kraje a města Vsetín.
Pokračovali jsme ve spolupráci se středisky ekologické výchovy, ekoporadnami, školami a dalšími nositeli EVVO ve Zlínském kraji. Při přípravě 
a realizaci projektů a programů jsou tradičními partnery ALCEDO – středisko volného času ve Vsetíně, Fairtrade Česko a Slovensko, Agentura 
pro	ekonomický	rozvoj	Vsetínska,	o.p.s.,	Masarykova	veřejná	knihovna	Vsetín,	organizace	NaZemi,	Pavučina,	ARPOK	Olomouc,	o.p.s.,	Lipka	
–	školské	zařízení	pro	environmentální	vzdělávání	Brno,	Rezekvítek	Brno,	Chaloupky	o.p.s.,	školské	zařízení	pro	zájmové	a další	vzdělávání,	
TEREZA,	vzdělávací	centrum	Praha,	program	Učíme	se	venku,	Nadace	Proměny,	Fakulta	technologická	UTB	Zlín.	

UPŘÍMNÉ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ: 
zejména členům řídícího výboru LÍSKY za  jejich dobrovolnou 
práci, kterou věnují rozvoji LÍSKY i krajského systému EVVO.

Společnostem za jejich finanční i materiální podporu: 
•	 AVIS – elektronika, s.r.o., Josef Spitzer, Vsetín,
•	 GALVAMET,	s.r.o.,	Vsetín,
•	 Papírnictví	Stanislav	Olšák	Vsetín,
•	 TG	TISK,	s.r.o.,	Lanškroun,
•	 Povodí	Moravy, s.p.

Kolegům, přátelům i rodinným příslušníkům za podporu 
a spolupráci při realizaci naší pestré činnosti:
Hana	Ančincová,	Dita	Baboučková,	Pavel	Bartoň,	Jan	Blahůšek,	
Radka	Brtišová,	Justina	Danišová,	Míša	Daňková,	Liběna	a Tomáš	
Dopitovi, František Dufek, Zdeněk Dufek, Bára Duží, Alena 
Dynková,	Vlastimil	Fiala,	Martin	Fila,	Andrea	Frňková,	Andrea	
Gahurová,	Pavla	Gášková	s rodinou,	Věra	Goldová,	Monika	
Havlásková, Ivo Helan, Simona Hlaváčová, Jaroslav Hlinský, 
Jaroslav	Hrabec,	Hynek	Hromada,	Martina	Hromadová,	Jitka	
a Pavel	Hutěčkovi,	Jan	Jícha,	Amélie	a Martin	Janíkovi,	Katka	
Janošková,	Martina	Juříková,	Lukáš	Kamas,	Tomáš	Kažmierský,	
Stanislav	Komínek,	Marie	Kordulová,	Hanka	Korvasová,	
Petr	Kořenek,	Kristina	Koutná,	Petr	Kozel,	Marie	Křiváková,	
Martin	Kříž,	Alena	Kužmová,	Renata	a Lukášek	Lažovi,	Ivana	
Machalová,	Aleš	Máchal,	Iveta	Machátová,	Hanka	Machů,	Petra	
Marková,	Karolína	Mikulcová,	Míša	Mitáčková,	Lukáš	Mlýnek,	
Roman	Mlýnek,	Kateřina	Mrnůštíková,	Ludmila	Mužikovská	
Rumánková	s rodinou,	Lenka	Novotná,	Anička	a Jan	Novotní,	
Bořek	Navrátil,	Helena	a Pavel	Nováčkovi,	Mirek	Novák,	Pavlína	
Nováková,	Lenka	a Petr	Pavelčíkovi,	Petra	Pilná,	Marie	Petrů,	
Irena	Pořízková,	Dana	a Petr	Přistoupilovi,	Eva	Radová,	Bohuslav	
Sedláček, Lenka Sedláková, Helena Slováková, Ondřej Sláma, 
Lucie	Strbačková,	Radim	Sukop,	Vladimír	Šácha,	Aleš	Šlechta,	
Iva	Šerá,	Jarka	Ševčíková,	Jana	Šobáňová,	Iveta	Táborská,	Lucie	
Tomancová,	Blanka	Toušková,	Renata	Vaculíková,	Iva	Žídková,	
Pavlína Žídková.

a celá řada učitelů, pracovníků a dobrovolníků středisek ekolo-
gické výchovy, ekoporaden, institucí a úřadů, za což jim patří 

naše upřímné poděkování.

Členům Klubu LÍSKY, kteří podporují program Učíme se 
venku a osvětové kampaně finančním darem:
AGROFYTO,	s.r.o.,	Horní	Lideč	
Dům dětí a mládeže Osek 
Mateřská	škola	Horní	Lideč,	okres	Vsetín	
Mateřská	škola	Liptál,	okr.	Vsetín,	p.o.
Mateřská	škola	Radost,	Rožnov	p.R.,	p.o.
Mateřská	škola	Ublo,	okres	Zlín	
Mateřská	škola	Vidče,	okres	Vsetín,	
Mateřská	škola	Vizovice,	okres	Zlín	
Mateřská	škola	Zlín,	Sokolská	3961,	p.o.
Mateřská	škola	Zubří,	Sídliště	6.	května	
Nadační	fond	ZŠ	TGM	Horní	Bečva	
Základní škola a mateřská škola Gustawa Przeczka Třinec 
Základní	škola	a Mateřská	škola	Kašava,	okres	Zlín	
Základní	škola	a Mateřská	škola	Leskovec
Základní	škola	a Mateřská	škola,	Prostřední	Bečva
Základní	škola,	5.	květen,	Rožnov	pod	Radhoštěm,	p.o.
Základní škola Luhačovice
Základní škola Valašská Polanka, okres Vsetín 
Základní	škola	Videčská,	Rožnov	p.R.,	p.o.
Základní škola Vlachovice, okres Zlín, p.o.
Základní	škola	Vsetín,	Ohrada	1876	
Základní	škola	Vsetín,	Rokytnice	436	

• Stabilní role v krajském systému 
EVVO a partnerství se Zlínským 
krajem.

• Dobré jméno LÍSKY – jako partnera 
pro EVVO ve Zlínském kraji.

• Hledání a propojování partnerů 
a spojenců EVVO v regionu.

• Naplňování potřeb členů LÍSKY 
– zastupování, prezentace, síťové 
projekty, koordinace, metodická podpora 
a vzdělávání, sdílení informací a příkladů 
dobré praxe.

•	 Zastoupení	pro	environmentální	výchovu	
a vzdělávání ve Zlínském kraji.

•	 Poradenství	při	plánování	a realizaci	EVVO.	
Máme	zkušenosti	s přípravou	a zpracováním	
projektových žádostí a realizací projektů, vč. 
evropských. 

•	 Účast	a vystoupení	na tradičních	klíčových	
krajských akcích – konference, Den 
Zlínského kraje, setkání středisek.

•	 Zapojení	do regionálních	osvětových	kampaní	
na téma stromy, ptáci, přírodní zahrady, 
Fairtrade a místní udržitelná ekonomika.

Appel	Mikin	Milan
Bordovská Jitka 
Dopitová Liběna
Dorogyová Jaroslava 
Dubovský Petr
Gášková Pavla 
Geržová Darina 
Handlová Petra
Hlavenková Lenka 
Hřibová Lenka 
Huběnková	Martina
Hurtová Lenka
Kanioková	Renáta	
Kapavíková Pavlína
Krausová Eva 
Krčmářová Jana 

Kretová Jitka
Krmášková	Zdeňka
Kytková Eva
Lažová	Renáta	a Lukáš
Mikulcová	Karolína
Ondráček Jaroslav
Palátová Blanka 
Pavelčíkovi Lenka a Petr 
Pilná Petra 
rodina	Markova	
rodina	Rumánkova	
Skalická Kateřina
Slováčková Iva
Šlinzová Pavla 
Valová	Michaela

Klub LÍSKY
Možnost	vyjádření	individuální	podpory	poslání,	projektů	
a programů Lísky. www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

JSME
FAIRTRADOVÍ
FANOUŠCI

Podpořte také pěstitele a pěstitelky ve světě
svou spotřebou, vzděláváním

a informačními akcemi.
Přidejte se mezi nás!

www.fairtrade.cz/fanousci

•	 Zapojení	do osvětových	a vzdělávacích	
projektů pro různé cílové skupiny.

•	 Lektorské	a metodické	vstupy	na vzdělávacích	
akcích,	firemním	vzdělávání	a konferencích.	
LÍSKA disponuje týmem lektorů a konzultantů.

•	 Služby	v rámci	environmentálního	
informačního a komunikačního systému: 
rozeslání informací na neziskové organizace, 
střediska ekologické výchovy, ekoporadny, 
školy, školská zařízení, instituce a školní 
koordinátory EVVO na území Zlínského kraje, 
zveřejnění nabídek a pozvánek na webu Lísky, 
zapojení do osvětových kampaní apod.

•	 Dobrou	znalost	„terénu“	podloženou	
průzkumy.

•	 Tvořivý,	otevřený,	systémový,	zodpovědný,	
přátelský a profesionální přístup. 

•	 Prodej	fairtradových	a regionálních	výrobků	
na akcích, fairtradové balíčky, občerstvení 
s využitím místních a fairtradových surovin.

•	 Vzdělávací	a osvětové	akce	na klíč.	Konferenční	
servis na akcích – Férová kavárna.


